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Wvstapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach przeprowadzili w dniach

od 2 grudnia 201.5 r. do L2 lutego 20L6 r. kontrolg kompleksow4 gospodarki finansowej

Miasta Rybnika za okres od 1 stycznia2}ll r. do 12 lutego 2016 r.
Ustalenia kontroli zostaly zawarte w protokole kontroli, kt6rego jeden egzemplarz

pozostawiono w jednostce kontrolowanej. Prezydent Miasta Rybnika oraz Skarbnik Miasta

Rybnika w dniu 17 marca 2016 r. odm6wili podpisania protokolu i zloZyli pisemne

wyjaSnienia, co do przyczyntej odmowy.
Ponizej przedstawiam poszczeg6lne nieprawidlowoSci, wskazuj4c wnioski

zmierzajEce do ich usunigcia i usprawnienia badanej dziatalnofici oraz osoby odpowiedzialne

za nieprawidlowe wykonywanie czynnoSci sluzbowych, stosownie do art. 9 ustawy z dnia

7 pu1dziernika 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz.U . z 2016 r. poz. 561).

W zakresie dochod6w bud2etowYch:

Zaniechano, do dnia zakoriczenia kontroli, podjgcia skutecznych dzialari zmierzaiqcych do

nalozenia kary pienigznej na wykonawcg ftonsorcjum firm) zadania p.n. ,, Swiadczenie

uslug w zalcresie odbierania i zagospodarowania odpad6w komunalnych od wlaicicieli

nieruchomoici, polozonych na terenie miasta Rybnika w sektorze III " , za pierwszy

stwierdzony priypadek nieprzekazania zmieszanych odpadfw komunalnych, odpaddw

zielonych 
- 
oraz pozostaloici z sortowania odpaddw komunalnych przeznaczonych do

sHadowania do regionalnej instalacji do przetwarzania odpadfw komunalnych (nvanej

datej RIPOK). Powyzsze bylo wymagane art. 9x ust. I pkt 3 w zwiqzku z art. 9zb ust. I

ustiwy z dnia 13 wrzeinia 1996 r. o utrzymaniu czystoici i porzqdku w gminach (Dz- U.

z 2013 r. poz. I3gg z pdin. zm.). Zgodnie z przwolanymi przepisami, przedsigbiorca

odbierajqcy odpady komunalne od wlaicicieli nieruchomoici, ktdry nie przekazuie

odebranyc-h od-wlascicieli nieruchomoici zmieszanych odpadfw komunalnych, odpad6w

zielonyih oroz pozostaloici z sortowania odpaddw komunalnych przeznoczonych do

sHadowania do-regionalnej instalacji do przetwarzania odpad6w komunalnych - podlega

korze pienigznej w wysokoici od 500 zt do 2.000 zl za pierwszy uiowniony przypadek.
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Z przedloionych do (Jrzgdu Miasta Rybnika kart przekazania odpaddw za okres od lipca

ZO1S r. do iipto 2015 r. wynikalo, i2 niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne

o kodzie odpadu 20 03 0l przekazywane byly:
- w olcresie od lipca do wrzeinia 2013 r. do dwoch podmiotow posiadaiqcych status

instalacj i zastgPczej,
- w olcresie oil piidtitrnika 2013 r. do lipca 2015 r. r|wnolegle do dwoch podmiotow

posiodajqcych 
-status 

instalacji zastgpczej oraz do podmiotu posiadaiqcego status
^ 
r e gionalnej ins tat ocj i do prz e tw arzania o dpad6w komunalny ch (RI P O K).

Zawiadomieniami z dnia 31 grudnia 2013 r. Miasto Rybnik poinformowalo wykonawcg

oroz podwykonowcg o wszczgciu z urzgdu postgpowania administracyinego w sprawie

naruszenia art. 9e ust. t pkt 2 ustawy o utrzymaniu czystoici i porzqdku w gminach, tj. nie

przekazywania odebranych od wlascicieli nieruchomoSci polohonych na terenie miasta
^Rybnika 

zmieszonych odpad6w komunalnych, odpadow zielonych oraz pozostaloici

z sortowania odpad6w Eomunalnych przeznaczonych do sWadowania do regionalnei

instalacji do przetwarzania odpad6w komunalnych. W lutym 2014 r. wykonawcg oroz

podwyiororig wezwano do zlozenia wyjainieri w sprawie czy posiadaiq oni dolatment
-porwierdzojqcy, 

ie w olcresie III la,aartalu 20I 3 r. RIPOK odm6wit im przyigcia
^i 

zagospodarowania zmieszanych odpaddw komunalnych, odpad6w zielonych

t potostilo1ci z sortowania odpad|w komunalnych przeznaczonych do skladowania,

a pochodzqcych z terenu Miasta Rybnika. Wyjasnienia wykonawcy oraz podwykonawcy nie

porwterdzity faktu odmowy przyjgcia i zagospodarowania tych odpaddw przez RIPOK.

Zawiadomieniami z dnia I3 lutego 2014 r. wyznaczono ostateczny termin zalatwienia

sprawy tj. na I la,vietnia 2014 r. Zawiadomieniami z dnia 3 marca 2014 r. poinformowano

wykonawcg oraz podwykonawcg o zakoriczeniu postgpowania dowodowego, prowadzonego

z urzgdu.
Do dnia zqkonczenia kontroli postgpowanie administracyjne nie zostolo zakoriczone.

Zgodnie z art. 35 $ 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postgpowania

administracyjnego (D, U. z 2013 r. poz. 267 z poin. zm.), zalatwienie sprawy

wymagajqcej postgpowania wyjasniajqcego powinno nastqpit nie poiniej niZ w ciqgu

miesiqca, o tprory szczegfilnie skomplikowanej - nie pdtniej ni? w ciqgu dwdch miesigcy

od dnia wszc)gcia postgpowania, zqi w postgpowaniu odwolowczym - w ciqgu miesiqca od

dnia otrzymania odw olania.
W my1l art. 36 $ /, $ 2 ww. ustawy, o ka1dym przypadku niezalatwienia sprawyw terminie

olcri1lonym w art. 35 tub w przepisach szczeg1lnych organ administracii publicznej iest
obowiqz;any zawiadomit strony, podajqc przyczyny zwloki i wskazuiqc nowy termin

zalafwienia sprm,vy. Ten sam obowiqzek ciqzy na orgonie administracii publicznei r6wniez

w przypodku nvloki w zalatwieniu sprawy z przyczyn niezalehnych od organu.

W rezultacie Miasto nie podjgto r6wniei dzialan zmierzajqcych do wylcreflenia

przedsigbiorcy z rejestru, o czym mowa w art. 9j ust. 2 pkt 4 ww. ustawy o utrzymaniu

czystoici i porzqdku w gminach.

Sprawy gospodarki odpadami, w tym nuiqzane z funkcionowaniem systemu odbioru oraz

zagospodoio*onia potwstatych na terenie Miasta odpad6w komunalnych naleialy do

toaoi Referatu Gospodarki Odpadami w Wydziale Gospodarki Komunalnei. Realizacia

zqdafi zwiqzanych z postgpowaniem z odpadami komunalnymi w Mie1cie, nadzdr i kontrola

nad systemem gospodarki odpadami naleiala do Kierownika ww. Referatu. I'{adz6r nad

Wy dz i al e m G o s p o dar ki Ko munal nej s pr aw ow ol I,{ a c z e lni k t e go Wy dz i alu.

Osobq zobowiqzanq do naloienia kary pieniginej oraz do wylcreilenia przedsigbiorcy

z ww. rejestru byt p. Adam Fudati - byly Prezydent Miasta Rybnika, a nastgpnie p. Piotr



Kuczera - Prezydent Miasta Rybnika, zgodnie z art. 9zb ust. I oraz art. 9j ust. 2 pkt 4 ww.
ustawy o utrzymaniu czystoici i porzqdlat.

Wniosek nr I
Podj4i skuteczne dzialania w celu naliczenia kary pienigznej za przekazanie
zmieszanych odpadow komunalnych, odpad6w zielonych oraz pozostaloSci
z sortowania odpadow komunalnych przeznaczonych do skladowania do innej niz
regionalna instalacji do przetwarzania odpad6w komunalnych, maj4c na uwadze
art.9x ust. I pkt 3 w zwiqzkuzart.9zb ust. I ustawy zdnia 13 wrzeSnia 1996r.
o utrzymaniu w czystoSci i porzqdku w gminach (Dz.U. z 2016 r. poz.250),
a nastgpnie podj46 dzialania zmierzajqce do wykreSlenia wykonawcy uslugi
z rejestru, o kt6rym mowa w art. 9c ust. 1 povtylszej ustawy, maj1c na uwadze
art. 9j ust. 2 pkt 4 tej ustawy.

Do dnia kontroli nieprawidlowo przeprowadzono czynnofci sprawdzajqce wobec
podatnik6w podatku od nieruchomo1ci oraz nie wezwano Qch podatnikow do zlozenia
korekt deklaracji/informacji lub do zloienia niezbgdnych wyjainieri. Naruszono tym
art. 272 oraz art. 274 a $ 1, $ 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa
(Dt U. z 2012 r. poz. 749 z p6in. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2015 r., poz. 613 z p6in. zm.)
w zwiqzku art. 6 ust. 6, ust.9 ustawy z dnia 12 stycznia l99l r. o podatkach i oplatach
lokolrytch (Dz. U. z 2010 r. I{r 95, poz. 613 z p6in. zm., a nastgpnie Dz. U. z 2014 r.
poz. 849 z p6in. zm.).
Powyzsze dotyczylo:

. podatnika podatku od nieruchomoici osoby fizycznej o numerze karty kontowej
I4/10935, h6remu w latach 2014-2015 wydano decyzje ustalajqce wysoko1t zobowiqzania
podatkowego na lata 2014-2015, pomimo 2e umowo nr M-722434/00026/10/29 z dnia
l0 czerwca 2010 r. zowarta pomigdzy Miastem Rybnik a ww. podatnikiem na dzieriawg
dzialek nr I2lI/258, nr g2i/260, nr 1237/260 o lqcznej powierzchni 240 m2 wygasla
z dniem 30 wrzeinia 2013 r. Podatnik ten dopiero dnia 2 lutego 2016 r., po wenvaniu
organu podatkowego w dniu 5 stycznia 2016 r., zlozyl informacjg o nieruchomoiciach
i obiektach budowlanych, w ktorej poinformowal o wygafnigciu umowy dzierzawy
powyzszego terenu. Jednoczefnie podatnik oiwiadczyl, ze uzytkowal ten teren iedynie
w olcresie trwania umowy. Podatnik uregulowal ww. podatek w h,vocie 52 zl za 2013 r.,

212 zt za 2014 r., 2l I zl za 2015 r.
W dniu S lutego 2016 r. na karcie kontowej ww. podatnika dokonano odpisuww. podatku

za olcres od paidziernika 2013 r. do grudnia 2015 r. na podstawie wydanei i odebranei
przez podatnika decyzji z dnia 2 lutego 2016 r., co wynikalo z pismo Prezydenta Miasta

Nr OR.1710.17.2015 z dnia 17 morca 2016 r. w sprawie odmowy podpisania protokolu

kontroli kompletcsowej Miasta Rybnika oroz kopii karty kontowej podatnika zalqczonei do
pisma.
Z g o d n i e z a r t . 6 u s t . 4 , 5 i 6 u s t a w y z d n i a 1 2 s t y c z n i a l g g l r . o p o d a t k a c h i o p l a t a c h
lokalnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613, a nastgpnie Dz U. z 2014 r. poz. 849 z p6in.

zm.), obowiqzek podatkowy wygasa z uplywem miesiqca, w kt1rym ustaty okolicznoici

uzasadniajqce ten obowiqzek. Jezeli obowiqzek podatkowy powstal lub wygasl w ciqgu

rolnt, podatek zo ten rok ustala sig proporcjonalnie do liczby miesigcy, w ktdrych istnial

obowiqzek. Osoby fizyczne sq obowiqzane zloiyt wlaiciwemu organowi podatkowemu

informacjg o nieruchomoSciach i obiektach budowlanych, sporzqdzonq na formularzu
wedlug ustalonego wzoru, w terminie 14 dni od dnia wystqpienia okolicznof ci



uzasadniajqcych powstanie albo wygainigcie obowiqzlu podatkowego w zolcresie podatla't

od nieruchomoici tub od dnia zaistnienia zdarzenia, o ktdrym mowr w ust. 3.

Zgodnie z art. 272 pkt I tit. a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa

(bt (/. z 2012 r. poz.74g, a nastgpnie Dz. U. z 2015 r. poz. 613 z poin. zm.),orgony

podatkowe pierwszej instancji, z zastrzeieniem art. 272a, dokonuiq czynnoSci
-sprowdzajqiych, 

majqcych no celu sprawdzenie terminowoSci skladania deklaracii.

itonadto," igodnie z art. 274a $ I przytoczonej ustawy organ podatkowy moie zahqdat

zloienia ryiosniuri w sprawie przyczyn niezlo1enia deklaracji lub wenvat do iei zloienia,

jeieli deklaracja nie zostala zloiona mimo takiego obowiqzht.

. podatnika o numerze karty kontowej l/358, ktory zgodnie z umowq uiyczenia z dnia

29 m-orco 201 I r. zadeklarowal m.in. do opodotkowania grunt, dziatki nr I 2 I I /2 58

i nr 927/260 o lqcznej pow. 80 m2 w korekcie deklaracii na podatek od nieruchomoici na

rok 20l l oraz w deEtaraciach na podatek od nieruchomoici na lata 201 2 - 201 3.

Jednoczeinie w olcresie do wygainigcia umowy dzierzawy z dniem 30 wrzeinia 2013 r. za

dzierzawione przez siebie fragmenty dzialek nr 927/260 oraz nr I21I/258 o tqcznej

powierzchni 8b m2 podatek od nieruchomoici ptacil dzieriawco o numerze karty kontowej

1 4/1 0935.
Dopiero w dniu 2lutego 2016 r. we^,ryono podatnika o numerze karty kontowej I/358 do

zloienia korekt dektaiacji na podatek od nieruchomoflci za lato 20ll- 2013. W dniu

I2 tutego 2016 r. do Urigdu Miasta wptyngty korekty ww. deklaracji, w ktorych podatnik

wytqczyf z opodatkowania przedmiotowy grunt o powierzchni 80 m2' , zgodnie z pismem
prdydenta Miasta Nr OR.1710.17.2015 z 17 morca 2016 r. oraz zalqcznikami do ww.

pisma.-Zgodniezar t .3ust .  
lph4t i t .austawyzdnia12styczn ia lgg l r .opodatkach iop la tach

likalnych (Dz. U. z 2010 r., Nr 95, poz. 613, a nastgpnie Dz. U. z 2014 r. poz. 849 z pdin.

zm.), podartnikami podath,t od nieruchomoSci sq osoby fizyczne, iednostki organizacyine,

bgdqie: posiadaczami nieruchomoici lub ich czgsci stanowiqcych wlasnoit jednostki

sam-orzqiu terytorialnego, jezeli posiadanie, wynika z umowy zawartei z wlascicielem lub

z innego tytulu prawnego.
Zgodite, S S ph I iotporrqdzenia Ministra Finansdw z dnia 25 paidziernika 2010 r.

i ,prorie zasid rachunkowoflci oroz plandw kont dla organfw podatkowych iednostek
,oiorrqdu terytorialnego (Dz. (1. Nr 208, poz. 1375), zodaniem kom6rki rachunkowoSci

jest w szczegdlnof ci prowadzenie w ksiggach rachunkowych prawidlowej ewidencii

przypis6w, odpis6w, wplat, nvrot6w i zaliczeit nadptat z tytutu podatkfw. Ponadto,
-rgiirt, 

z S g ww. rozporzqdzenia, ewidencja podatkow jest integralnq czg1ciq ewidencii

lrsiggowei urzgdu i jist prowadzono z wykorzystaniem kont syntetycznych planu kont

uri/au iit o iudnostit buizetowej; zapisfw w ksiggach rachunkowych dokonuie sig wedlug

zasad olcreilonych w ustawie z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowoici. W myfl art. 24

ust. I ustawy z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o rachunkowoici (Dz. U. z 2013 r. poz. 330

z poin. zm.) ksiggi rachunkowe powinny byt prowadzone rzetelnie, bezblgdnie,

sprawdzalnie i biezqco.
Zgodnie z art. 272 pkt 3 ustawy z dnio 29 sierpnia 1997 r. ww. ustawy organy podatkowe

pierwszej instancji dokonujq czynnoici sprawdzajqcych, majqcych na celu ustalenie stanu

faktycznego w zalcresie niezbgdnym do stwierdzenia zgodnoici z przedstawionymi

doh,mentami. Ponadto, zgodnie z art. 274a $ 2 ww. ustawy, w razie wqtpliwoici co do

poprawnoici zlozonej deklaracji organ podatkowy mo1e wenvat do udzielenia,

w wyznaczonym terminie, niezbgdnych wyjafnieri lub uzupelnienia deklaracii, wskazujqc

przyczyny podania w wqtpliwoSt rzetelnoici danych w niei zawartych.



. w latach 20II - 2015 dla podatnika, osobyfizycznej prowadzono dwie karty kontowe
nr 14/4285 z tytulu lqcznego zobowiqzania pienigznego oraz nr 14/10935 z tytulu
podatlru od nieruchomoici ze wzglgdu na r62ne polo2enia nieruchomoici.

Zgodnie z $ 1I ust. 3 pkt I i ust. 4 pkt I rozporzqdzenia Ministro Finans6w z dnia
25 paidziernika 2010 r. w sprawie zasad rachunkowo{ci oraz plandw kont dla organ6w
podatkowych jednostek samorzqdu terytorialnego (Dt U. Nr 208, poz. 1375), konta
szczeghlowe (czyli karty kontowe) prowadzone sq do kont analitycznych i sluzq do
rozrachunkdw z podatnikami z tytulu podatkfw, kt6re podlegajq przypisaniu na ich
kontach i konta te prowadzi sig w nastgpujqcy sposdb: dla kaidego podatnika prowadzi sig
odrgbne konto w kaZdym podatku. Ponadto zgodnie z art. 6c ust. I ustawy z dnia
15 listopada l9B4 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2006 r. Ir{r 136, poz. 969, a nastgpnie
Dz. U. z 2013 r. poz. 1381 z pdin. zm.) osobom fizycznym, na ktdrych ciq|y obowiqzek
podatkowy w zalcresie podatku rolnego oraz jednoczeinie w zalcresie podatku od
nieruchomoici lub podatku leinego dotyczqcy przedmiot1w opodatkowania polohonych na
terenie tej samej gminy, wysokoit naleinego zobowiqzania podatkowego pobieranego
w formie lqcznego zobowiqzania pienigznego ustala organ podatkowy w jednej decyzii
(nakazie platniczym).
W trakcie kontroli kontrolujqcym przedlohono nakaz platniczy Prezydenta Miasta Rybnika
ustalajqcy wysokoSt lqcznego zobowiqzania pienigznego na rok 2016 z dnia 2 lutego
2016 r. wystawiony dla podatnika o karcie nr 14/22453. Nakaz ten obejmowat
zobowiqzania podatkowe podatnika o numerach kart I4/4285 oraz I4/10935.
W piimie dotyczqcym odmowy podpisania protokolu w dniu l7 marca 2016 r. dolqczono
do wyjainien jako zalqcznik kopig karty kontowej podatnika nr 14/10935.
W trakcie kontroli kompleksowej przeprowadzonej w (Jrzgdzie Miasta Rybnika w olvesie
od 3 paidziernika 2011 r. do 9 grudnia 201I r. stwierdzono rfwniei zoprowctdzenie dla
jednego podatnika, osoby fizycznej, czterech odrgbnych kart kontowych, co znalazlo
odnttierciedlenie w treici wystqpienia pokontrolnego Prezesa Regionalnej lzby

Obrachunkowej w Katowicach Znak: WK-6100/32/4/I I/12 z dnia 12 lutego 2012 r.

Przyczynq wydania decyzji na podatnika, z ktorym wygasla umowa dzierzawy byl, zgodnie

z wyjasnieniami, brak informacji ze strony podatnika o zoprzestaniu korzystania z tego
gruntu oraz brak otrzymania informacji przez Wydziat Podatkdw od wydzialu
merytorycznego (VVydzialu Mienia) o wygainigciu ww. umowy.
Zgodnie z S 2 pkt 24 Instrukcji w sprawie obiegu, sprawdzonia i zatwierdzania dowod|w

lrsiggowych w Urzgdzie Miasta Rybnika wprowadzonej zarzqdzeniem I'{r 100/201I

Prezydenta Miasta Rybnika z dnia 15 marca 201I r., kaide zdarzenie gospodarcze musi

miet odnvierciedlenie w laiggach rachunkowych. Wydziaty moiq obowiqzek

nienvlocznego dostarczenia Skarbnikowi Miasta lub do Wydzialu Ksiggowoici wszelkich

dokument6w powodujqcych powstanie zobowiqzan wzglgdnie naleinoici Miasta lub

majqcych *ply* na stan jego aktyw6w.
JednakZe z ww. instrukcji, jak rdwniei instrukcji w sprawie obiegu, sprawdzania

i zafwierdzania dowodfw ksiggowych w Urzgdzie Miasta stanowiqcej zalqcznik do

zarzqdzenia Nr 714/2015 Prezydenta Miasta Rybnika z dnia IB grudnia 2015 r. nie

wynikal obowiqzek powiadamiania Wydzialu Podatkfw o zakoriczonej dzieriawie.

Zadania w zalcresie dokonywania wymiaru podatkdw, czynnoici sprawdzaiqcych

dekloracji podatkowych, prowadzenia w lrsiggach rachunkowych prowidlowei ewidencii

przypisdw, odpis6w z tytulu podatkdw nalezoly do pracownik6w Wydzialu Podatk6w.

Nadzor w tym zalvesie nalehal do Naczelnika Wydzialu.



Wniosek nr 2
Rozwazyf uszczeg6lowienie instrukcji w sprawie obiegu, sprawdzania

i zatwierdzania dowod6w ksiggolvych w Urzgdzie Miasta stanowi4cej zal4cznik

do zaru1dzeniaNr 7 l4l20l5 Prezydenta Miasta Rybnika z dnia l8 grudnia 2015 r.

w zakresie powiadamiania Wydzialu Podatk6w o zakonczonych umowach

dzier1awy oraz wzmocnid nadz6r nad pracownikami Urzgdu Miasta Rybnika

w zakresie przekazywania tych informacj i oraz prawidlowego dokonywania

czynnoSci sprawdz aj1cych, prawidlowego prowadzenia kart kontowych,

stosownie do art.272, art.274a $ I, $ 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 t.

Ordynacja podatkowa (Dz.IJ.22015 r.,poz.613 zpoLn. zm.), att.3 ust. I pkt 4

lit. a, art.6 ust. 6, ust.9 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach

lokalnych (Dz. IJ.22014 r .  poz,849 zp62n. zm.), jak rowniez $ 3 pkt l ,  $ l l

ust. 3 pkt 1 i ust. 4 rozporz1dzenia Ministra Finans 6w z dnia 25 puldziernika

2010 i. w sprawie zasad rachunkowoSci oraz plan6w kont dla organ6w

podatkovvych jednostek samorz4ilt terytorialnego (Dz. U. Nr 208, poz. 1375)'

art. 24 ust. I ustawy z dnia 29 vtrzei;nia I 994 r. o rachunkowoSci (Dz.U . z 2013 r.

poz. 330 z poAn. zm.), art. 6c ustawy z dnia 1 5 listop ada 1984 r. o podatku rolnym

(Dz.IJ.22013 r. poz. 1381 zp6Ln. zm.), maj4c na uwadze art.68 i art. 69 ust. 1

pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz .U . z 2Al3 r.

poz.885 z pofin. zm.).

W okresie od sierpnia 2013 r. do I5 maja 2015 r. zaniechano dochodzenia naleinoici za

bezumowne korzystanie z gminnej nieruchomoici w prawidlowej wysokoici. Zgodnie

z art. 42 ust. 5 oraz art. 254 pkt I ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885 z p6in. zm.) jednostki sektorafinans|w publicznych'sq 

obowiqza,ne do ustalania przypadajqcych im nalehnoici pienighnych, w tym maiqcych

charakter cywilnoprowny, oroz terminowego podejmowania w stosunku do zobowiqzanych

czynnoici zmierzajqcych do wykonania zobowiqzqnia, a takie zasadq obowiqzuiqcq w toku

wykonywania budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego jest ustalanie, pobieranie

i odprowadzanie dochodfw budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego nastgpuie no

,otidoth i w terminach wynikajqcych z obowiqzujqcych przepisdw. Zgodnie z art. 4 ust. I

pkt 4 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzqdu terytorialnego-(Dz 
U. z 2010 r. Nr 80, poz. 526, nastgpnie Dz. U. z 2014 r. poz. I I15, nastgpnie Dz. U.

z 2015 r. potz. 513, nastgpnie Dz. U. z 2016 r. poz. I9S) ir6dlami dochod6w wlasnych

z gminy sq dochody z majqtku gminy. Ponadto zgodnie z art. 12, art.23 ust. I pkt 5

w-nviqzku z art. 25 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomoiciami

(Dz i. z 2010 r. Ir{r 102, poz. 651, Dz. U, z 2014 r. poz. 518, Dz. U. z 2015 r. poz.782,

nostgpnie Dz. U. z 2015 r. poz. 1774 z pdin. zm.), organy dzialaiqce za jednostkg

,o*irrqdu terytorialnego, sq obowiqzane do gospodqrowania nieruchomoiciami w spos6b

zgodny z zasadami prawidtowej gospodarki. Gospodarowanie gminnym zasobem

iieruchomoici polega na wykonywaniu czynnoici zwiqzanych z naliczaniem naleLnolci za

nieruchomoSci udostgpniane z zosobu oraz prowadzq windykacjg tych naleinoici.

Dzieriawca o numerze konta 221-2-08-I -4I 37 I na podstawie umowy

nr M-722434/00030/10/150 z 8 tipca 2010 r. dzierhawit czgit dzialki nr 2269/4 o pow.

2180 *'. Nortgpnie dzieriawca ten zaproponowal by w jego mieisce do umowy wstqpit

nowy dzierzowia. Na podstawie umowy tr1jstronnej pomigdzy byly*, a nowym dzierhawcq

orez Miastem Rybnik nr M-722434/00030/10/150 zawartej w dniu I lutego 20II r. nowy

dzierzawco z tym dniem wstqpil we wszystkie prowa i obowiqzki wynikaiqce z umowy

z dnia 8 lipca 20I 0 r. zawartej z poprzednim dzierzowcq. (Jmowa dzierhowy

nr M-722434/00030/10/150 z S lipca 2010 r. wygasla z dniem 3I lipca 2013 r. Dzieriawca



zwr6cit sig o ponownq dzierzawg pismem, kt6re wplynglo 3 kwietnia 2015 r. pod
l.dz. 2015/64211. Umowg dzierzawy nr M.6845.118.2015 zawarto I5 maja 2015 r.
W S 4 pkt 4 umowy z I5 maja 2015 r. zo olcres bezpodstawnego uzytkowania od I sierpnia
2013 r. do 3I maja 2015 r. ustalono wynagrodzenie 21.582,00 zl. Wysokoi1
wynagrodzenia za bezumowne korzystonie z nieruchomoici olcreflono w umowie z 2015 r.
by lan iezgodnazSBpkt l i3umowyzBl ipca2010r . ,zgodniezkt6rymipozakof iczen iu
dzierzawy dzier2awca zobowiqzany jest nienvlocznie zwr6cit nieruchomoflt
wydzierzawiajqcemu w stanie nie pogorszonym. W przypadku niewykonania obowiqzku
o kthrym mowo w ust. I, dzierzowca zobowiqzany bgdzie do zaplaty wydzierzawiajqcemu
wynagrodzenia z Qtulu bezumownego korzystania z nieruchomoSci, w wysokofci
odpowiadajqcej zastosowaniu 500% stawki czynszu dzieriawnego, za kazdy rozpoczgty
miesiqc bezumowne go korzystania z nieruchomoici.
Z wyjainieri uzyskanych w toku kontroli od pracownikdw Urzgdu Miasta Rybnika wynika,
2e po wygasnigciu umowy dzierzawy, co nostqpilo 3I lipca 2013 r. Miasto nie odzyskalo
wl adztw a nad nieruchomo i ciq.
Wysokoit kary umownej wynioslaby pigciolcrotnoit oplaty o ktorei mowa w $ 4 ust. 4
umowy z dnia 15 moja 2015 r., tj. 5x21.582 zl : 107.910 zt + 23% VAT.

(Imowg dzierzawy nr M.6845.118.2015 z maja 2015 r. w imieniu Miasta Rybnik zawarli
p. Wojciech Student Pelnomocnik Prezydenta Miasta ds. Inwestycii i Gospodarki
Przestrzennej oroz IVaczelnik Wydzialu Mienia.
Obowiqzki w zalcresie gospodarowonia mieniem komunalnym nalezaly do pracownikdw

Wydzialu Mienia nad kthrymi bezpoiredni nadzdr sprawowal ltlaczelnik tego Wydzialu.

Wniosek nr 3
Wzmocnic nadzor nad pracownikami Wydzialu Mieniaw zal<resie prawidlowego

egzekwowania przypadaj4cych Miastu Rybnik dochod6w, stosownie do
przepis6w art. 42 ust. 5 oraz art. 254 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.

o finansach publicznych (Dt. lJ.22013 r. poz.885 z po1n. zm.), art. 12, art.23

ust. I pkt 5 w zwiqzku z art.25 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o gospodarce

nieruchomoSciami (Dz. lJ. 22015 r. poz. 1774 zpoLn. zm.), w zwiqzku z art. 4

ust. I pkt 4 ustawy z dnia 13 listopada2003 r. o dochodach jednostek samorzqdu

terytorialnego (Dz.lJ.22016 r. poz. 198), mEqc na uwadze art.68 i art. 69 ust. I

pkt 3 ww. ustawy o finansach publi cznych.

W zakresie wydatk6w z tytuNu wynagrodzefiz

Zaniechano udzielenia zaleglego urlopuwypoczynkowego za lata 2011 - 2013 p. Adamowi

Fudalemu - bytemu Prezydentowi Miasta Rybnika. Naruszono tym art. I68 ustawy z dnia

26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz. U. z 2014 r. poz. 1502 z p6in. zm.), zgodnie

z ktdrym urlopu niewykorzystanego w terminie ustalonym zgodnie z art. I63 ww. ustawy

nalezy procownikowi udzielit najpdiniej do dnia 30 wrzeSnia nastgpnego roku

kalendarzowego. Ponadto, w myfl art. 152 S I ww. ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r.

Kodetcs pracy, pracownikowi przysluguje prawo do corocznego, nieprzerwanego, platnego

urlopu wypoczynkowego, a zgodnie $ 2 powolanego przepisu pracownik nie mo2e zrzec sig

prawa do urlopu.
Za niewykorzystane 87 dni i 7 godzin zaleglego urlopu wypoczynkowego za lata

2012 - 2013 przyznano i wyplacono eloniwalent pienigzny. Ponadto, wyplacono elo,viwalent

za 36 dni niewykorzystanego urlopu za 2014 r.



Elouiwatent pieniginy wyplacono w lqcznej w kwocie 73.534,06 zl brutto w dniu

9 grudnia 2014 r. no podstawie listy plac Ir{r LP 57/XII/2014 z dniq 8 grudnia 2014 r.

w rwiqzku uplywemw 2014 r. kadencii Prezydenta Miasta Rybnika.

Czynno1ci z zalcresu prawa procy wobec bytego Prezydenta Miasta Rybnika wykonywala

p. Doniela Lampert - Selcretarz Miasta Rybnika, zgodnie z postanowieniami $ I ppkt I

zarzqdzenia Nr 190/2009 Prezydenta Miasta Rybnika z dnia 29 lcwietnia 2009 r. w sprawie

zalcresu zadan Selvetarza Miasta i Skarbnika Miasta, naczelnikfw wydzial6w oroz

Pelnomocnika ds. Drdg i Gospodarki Komunalnei wroz ze zmianami i stosownie do art. 8

ust. 2 ustawy z dnio 21 listopada 2008 r, o pracownikach samorzqdowych (Dz U.

z 2014 poz. 1202).

NieprawidtowoSt w zalvesie zaniechania udzielenia urlopu wypoczynkowego dla
prizydenta Miasta Rybnika stwierdzono takie podczas poprzedniej kontroli kompleksowej

gospodarki finansowej Miasta Rybnika, przeprowadzonej przez Regionalnq lzbg

bOiothunkowq w Katowicach w 2011 r., co zostalo opisane w wystqpieniu pokontrolnym

Znak: WK- 6100/32/4/I1/12 z dnia 2l lutego 2012 r.

Wniosek nr 4
Zapewni6 prawidlowe udzielanie urlop6w pracownikom Urzgdu Miasta Rybnika,

,godtti. z art. 168 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (Dz,U.

z 2014 r. poz. 1502 z p62n. zm.),maj4c na uwadze art. 68 oraz att. 69 ust. I pkt 3

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. 2013 r.

poz.885 z pofin. zm.).

W latach 2014 - 2015 przyznawano i wyplacano nogrody uznaniowe dla pracownikdw

Urzgdu Miasta w Rybniku bez indywidualnego uzasadnienia podstaw przyznania nagrody

dla kazdego z pracownikow, zatrudnionych na podstawie umowy o pracg. Powyiszym

noruszono art. 36 ust. 6 ustowy z dnia 2I listopada 2008 r. o pracownikach

samorzqdowych (Dz. rJ. z 2008 r. Nr 223, poz. 1458 z p62n. zm., nostgpnie Dz. U. z 2014 r.

poz. tZ-OZ z p6int. zm.). oroz zalqcznik Nr 5 do Regulominu Wynagradzania Pracownikfw-tJrzgdu 
Miasta Rybnika, wprowodzonego odrgbnymi zarzqdzeniami Prezydenta Miasta

Rybnika Nr 4/2016 z dnia 4 stycznia 2016 r., I,{r 575/2014 z dnia IS listopada 2014 r. oraz

Nr 268/2009 z dnia l6 czerwca 2009 r. wroz ze zmionomi, Ir{r 548/201I z dnia 21 listopada

20ll r., Nr 635/2012 z dnia 2I listopada 2012 r., Nr 629/2013 z dnia 20 listopada 2013 r.

Zgodnie z przytoczonym przepisem, procownikowi samorzqdowemu, o ktdrym mowa w art.

4"ust. t pit 2 i 3, mo2na przyznat nagrodg za szczeg1lne osiqgnigcia w procy zawodowei.

Zgodnii z postanowieniami ww. Regulaminu, nagrody przyznawane sq dla pracownikdw

Urzgdu Miasta zo szczeg6lne osiqgnigcia w pracy zawodowei.

Nagrody dla wszystkich pracowniktw Urzgdu Miasta Rybnika zatrudnionych na podstawie

umowy o pracg w latach 2014 - 201 5 przyznowano z okazji Dnia Pracownika

Samorzqdowego oraz nagrody iwiqteczne na podstawie zbiorczych wykazow

pracownikdw, podpisanych przez p. Adama Fudali - bytego Prezydenta Miasta Rybnika^(dotyczy 
rolat 2014) orqz p. Piotra Kuczerg - Prezydenta Miasta Rybnika (dotyczy roku

2015). Decyzjami bylego i obecnego Prezydenta Miasta Rybnika, z dnia:
- 2i maja 2014 r. przyznono i wyplacono nagrody z tytulu ,, Dnio Pracownika

Samorzqdowlego" w lqcznej l<wocie 74.992,00 zl,
- 27 listopada 2014 r. przyznano i wyplacano nagrody Swiqteczne w lqcznei l<wocie

76.082,00 zl,



- 25 maja 2015 r. przyznawano i wyplacano nagrody z tytulu ,, Dnia Pracownika
Samorzqdowego" w lqcznej lo,uocie 78.698,00 zl,
- 2 grudnia 2015 r. przyznawano i wyplacano nagrody iwiqteczne w lqcznej kwocie
79.352,00 zl.
Z wyjafnien p. Piotra Kuczery - Prezydenta Miasta wynika, 2e nagrody wyplacane z okazji
Dnia Procownika Samorzqdowego oraz nagrody iwiqtecznej wyplacanej w grudniu,
ktorych indywidualna wysokoi1 wynosita 218 zl brutto, zostaly wyplacane jako wyraz
przynale1nofici do danej grupy zawodowej.

Prowadzenie spraw osobowych pracownikdw Miasta w Rybniku nalezalo do procownikdw
Wydzialu Kadr, Szkolen i Plac, nad ktdrymi nadz6r sprawowala p. Daniela Lampert -

Se lcr etarz Mios ta Rvbnika.
r'

Wniosek nr 5
Zapewni6 prawidlowe uzasadnianie przyznawanych pracownikom Urzgdu Miasta
Rybnika nagr6 d uznaniowych, zgodnie z art. 36 ust. 6 ustawy z dnia 2 1 listopada
2008 r. o pracownikach samorzqdowych (Dz. U. z 2014 r. poz. 1202 z po1n. zm.),
maj4c na uwadze art.68 oruzart.69 ust. I pkt 3 ustawy zdnia2T sierpnia2}}9 r.
o finansach publicznych (Dz.U. 22013 r. poz. 885 z poLn. zm.).

W latach 20ll - 2016 (do dnia zakoriczenia kontroli) dokonywano wyplaty pracownikom
Urzgdu Miasta Rybnika tzw. ,,dodatku za charakter procy lub warunki wykonywania
precy". Dodatek ze wzglgdu na chorakter pracy lub warunki wykonywania pracy, byl
przyznawany pracownikom no podstawie $ 7 pkt 2 obowiqzuiqcych Regulaminfw
Wynagradzania Pracownikdw Urzgdu Miasta Rybnika, wprowadzonych zarzqdzeniami
Prezydenta Miasta Rybnika: Nr 4/2016 z 4 stycznia 2016 r.; I'{r 575/2014 z dnia
18 listopada 201 4 r. ; Nr 268/2009 z dnia I 6 czerwca 2009 r. wraz ze zmionami,
wprowadzonymi odrgbnymi zarzqdzeniami Prezydenta Miasta Rybnika: Nr 548/2011
z dnio 21 listopada 20II r., Nr 635/2012 z dnia 2l listopada 2012 r., I'{r 629/2013 z dnia
20 listopada 2013 r. Zgodnie z postanowieniami w $ 7 pkt. 2 ww. regulaminu,
pracownikowi moie byt przyznqny dodatek za charakter pracy lub warunki wykonywania

pracy. Dodatki przyznaje sig no czas olcrefllony, a w indywidualnych przypadkach takie na

czas nieolcreilony, dodatki sq wyplacane w ramach posiadanych Srodk1w no

wynagrodzenia, w h,vocie nieprzelvaczajqcej 40% lqcznie wynagrodzenia zasadniczego

i dodatku funkcyjnego pracownika, w szczeghlnie uzasadnionych przypadkach dodatki
mogq byt przyznone w wysokoici wyiszei.
Zgodnie z art. 39 ust. 2 pkt 2 ustawy o z dnia 2I listopada 2008 r. o pracownikach

samorzqdowych (Dz U. z 2014 r. poz. 1202 z poin.zm.), pracodawca w regulaminie

wynogradzania dla pozostalych procownik6w samorzqdowych zotrudnionych na podstawie

umowy o pracg, zawierajqcym wymogonia h,yalifikacyine pracownikfw samorzqdowych

i szczegfilowe wqrunki wynogradzania, w tym maksymalny poziom wynogrodzenia

zasadnticzego, moze olcreilit warunki i sposhb przyznawania dodatku funkcyinego a takie

z tytutu okresowego nviglrszenia obowiqzkdw sluzbowych lub powierzenia dodatkowych

zadafi - dodatku specjalnego, oraz innych dodatkdw. Z art. 36 ww. ustawy wyniko, ze

pracownikowi samorzqdowemu przysluguje wynagrodzenie stosowne do zajmowonego-stanowiska 
oraz posiadanych h,volifikacji zawodowych, a takze wynagrodzenie zasadnicze,

dodatek za wieloletniq pracg, nagroda jubileuszowo, jednorazowa odprawa, dodatkowe

wynagrodzenie roczne. Zgodnie z powyzszym, procownikowi mo1e byt przyznorry dodatek

funkcyjny, dodatek specjalny oroz nagroda zo szczegdlne osiqgniecia w pracy zawodowej.



tr qczna wartoit wyplaconego bezzasadnie dodatlat zq charakter pracy lub warunki

wykonywaniq prqcy zgodnie z zestawieniem sporzqdzonym przez I'{aczelnika Wydzialu

Kadr, Szkolen i Plac wynosila lqczne 1.360.177,54 zl, w tym:
- 201Ir. w kwocie 193.210,08 zl;
- 2012 r. w lauocie 258.929,99 zl;
- 2013r. w lcwocie 268.851,85 zl;
- 2014 r. w lcwocie 268.876,39 zl;
- 2015r. w lo,'vocie 338.634,25 zl;
- sQczeri 2016 r. w h,vocie 3 L674,98 zl.

pisma przyznajqce dodatek za charakter pracy byly podpisywone przez p. Adama Fudali -

bytego Prezydenta Miasta Rybnika oroz p. Piotra Kuczerg - Prezydenta Miasta Rybnika.

Osobq odpowiedzialnq za przygotowanie projektu ww. Regulaminu Wynagradzania
pracownikow Urzgdu Miasta Rybnika byl Naczelnik Wydzialu Kadr, Szkoleri i Plac,

natomiast nqdz6r powierzony zostal p. Danieli Lampert - Selcretarzowi Miasta.

Regulamin Wynagradzania Pracowniktw Urzgdu Miosta Rybnika, wprowadzony

zaizqdzeniem Nr 4/2016 Prezydenta Miasta Rybnika z 4 stycznia 2016 r. zatwierdzony

zostal przez p. Piotra Kuczerg - Prezydenta Miasta Rybnika. Regulamin Wynagradzqnia
pracownik6w (Irzgdu Miasta Rybnika, wprowadzony zarzqdzeniami Prezydenta Miasta

Rybnika: I{r 575/2014 z dnia IB listopada 2014 r.; Nr 268/2009 z dnia l6 czerwca 2009 r.

wraz ze zmianami, wprowadzonymi odrgbnymi zarzqdzeniqmi Prezydenta Miasta Rybnika:

Nr 548/201I z dnio 2l listopada 2011 r., Nr 635/2012 z dnia 2l listopada 2012 r.,

Nr 629/2013 z dnio 20 listopada 2013 r. zatwierdzony zostal przez p. Adama Fudalg -

bytego Prezydenta Miasta Rybnika.

Wniosek nr 6
Dostosowai Regulamin Wynagr adzania Pracownikow w UrzEdzie Miasta

Rybnika w zakresie warunk6w i sposobu przyznawania dodatk6w, maj4c na

uwadze art. 39 ust. 2 pkt 2 i art. 36 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r.

o pracownikach samorzQdowych (Dz.U. z 2014 r. poz. 1202 z pofin. zm.) oraz

rozporzEdzenia Rady Ministr6w z dnia 18 marea 2009 r. w sprawie

*ytrugtu dzaniapracownikow samorzqdowych (Dz.U. z 20 | 4 t,, poz. I 7 8 6).

W zakresie wydatk6w z tytulu dotacji dla szk6l niepublicznych o uprawnieniach szk6l

publicznych:

W olcresie od stycznia do grudnia 2014 r. nieprawidlowo noliczano dotacig no ucznia

poprzez nieuwzglgdnienie lcwoty wynikajqcej z dodatkowych wag, kt6re sq uwzglgdnione
^pe 

nahczonii czgsci o|wiatowej subwencji ogolnej /metryczka subwencii oiwiatowei

2014, woga PI-P6/ na ucznia niepelnosprownego /o r62nym stopniu niepelnosprawnoici/

szkol niipublicznych o uprawnieniach szkol publicznych. Naliczano iedynie kwotg

podstawy na ucznia danej szkoly. Zgodnie z art. 90 ust. 2a ustawy z dnia

z dnia 7 wrzeinia l99l r. o systemie oSwiaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z pdin.

zm.) dotacje dta szk6l niepublicznych o uprawnieniach szk6l publicznych, w hhrych

realizowany jest obowiqzek szkolny lub obowiqzek nauki, przyslugujq na kazdego ucznia

w wysokoi'ci nie nizszej niz h,uota przewidziana na jednego ucznia danego typu i rodzaiu

sztcity w czgtici o|wiotowej subwencji ogdtnej otrzymywanej przez iednostkg samorzqdu

terytorialnego, o kt6rej mowa w ust. I i 2, pod warunkiem 2e osoba prowadzqca szkolg

poda orgorbri wlaiciwemu do udzielania dotocji planowanq liczbg uczni|w nie pdiniei

niz do 30 wrzeinia roku poprzedzajqcego rok udzielania dotacii.
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Stowarzyszenie Ofwiatowe ,,Rodzicie-Dzieciom" w Rybniku zto?ylo wniosek pisemny
z dnia 24 wrzefnia 2013 r. (wplyw do Urzgdu Miasta Rybnikaw dniu 27 wrzesnia 2013 r.)
o udzielenie dotacji z budzetu miasta na rok 2014 r. z podaniem planowanej liczby
uczni6w, podajqc w tym trzech ucznifw niepelnosprawnych, zgodnie z orzeczeniem
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, ucznifw z afazjq i niedosluchem /Spoleczna
Szkola Podstawowa - 2 osoby, Dwujgzyczne Gimnazjum Spoleczne I osoba/.
Zgodnie z $ 3 ust. I pkt 4 uchwaty I{r 208/XVI/2011 Rady Miasta Rybnika z dnia
30 listopada 20Il r., stanowiqcej zalqcznik do obwieszczenio Rady Miasta Rybnika z dnia
27 lutego 20I 3 r. postanowiono m.in., i2 z budzetu Miasta udzielone sq dotocje
w wielkoficiach olcreflonych w art. 90 ust. 2a-3a ustawy o systemie oSwiaQ oroz
w niniejszej uchwale dla szk6l niepublicznych o uprawnieniach szkol publicznych,
w ktdrych realizowany jest obowiqzek szkolny lub obowiqzek nauki - no kahdego ucznia
w h,vocie takiej, jakq przewidziano na ucznia danego typu i rodzaju szkoly w czgici
ofwiatowej subwencji og1lnej otrzymanej przez miasto w danym roku bud1etowym.
P owyzsze dotyczy ucznifw :
- Spolecznej Szkoty Podstawowej, tj.:

(S miesigcy). Uwzglgdnienie dodatkowych wag przy naliczeniu dotacji no ucznia
niepelnosprawnego w kyvocie 16.800,72 zl (z wagq P4). R62nicawynosi 13.060,40 zt;

(12 miesigcy) Uwzglgdnienie dodatkowych wag przy naliczeniu dotacji na ucznia
niepelnosprawnego w lcwocie 21.391,80 zl (z wagq P3). R62nicawynosi 15.781,32 zt;

- Dwujgzyczne Spoleczne Gimnazjum

6.584,64 zl (12 miesiecy). lJwzglgdnienie dodatkowych wog przy naliczeniu dotacji na
ucznia niepelnosprawnego w h,vocie 22.365,96 zl e wagq P3). R6znica wynosi
I 5.78I ,3 2 zt.

Ir{aliczanie dotacji nalezalo do pracownikfw Wydzialu Edukacji, nad kt6rymi nadzdr
sprawow al Naczelnik tego Wydzialu.
Od stycznia 2015 r. dotowanym szkolom naliczono i wyptacono dotacje no ucznifw

niepelnosprqwnych wg zasad olveSlonych w uchwale 78/VII20I5 Rady Miosta Rybnika

z dnia 26 lutego 2015 r. w sprawie zmiany uchwaly Ir{r 760/L/2014 Rady Miasta Rybnika

z dnia I5 paidziernika 2014 r., w kt1rei doprecyzowono zapis.
Zgodnie uchwalq Nr 78/VII/2015 Rody Miastq Rybnika z dnia 26 lutego 2015 r.

w sprawie zmiany uchwaly Nr 760/L/2014 Rady Miasta Rybnika z dnia 15 paidziernika

2014 r. w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji z budzetu miasta dla

szkdl niepublicznych o uprawnieniach szkdt publicznych, dla niepublicznych przedszkoli,

plac|wek niepublicznych oraz dla szkol, przedszkoli i placfwek publicznych nie bgdqcych
jednostkami budzetowymi, prowadzonych przez osoby prawne bqdi fizyczne oraz zosad

kontroli prawidlowoici wykorzystania udzielonej dotacji wprowadzono zmiang w sposobie

ustalania wysokoici stawki dotacji naleznej na niepelnosprawnych uczni6w niepublicznych

szkol dla dzieci i mlodziezy z uprawnieniami szkoty publicznej, oraz dla publicznych szkol

dla dzieci i mlodziezy, prowadzonych przez osoby fizyczne lub prawne inne niz JST.

Zgodnie $ 2 ww. uchwaly, wchodzila ona w Zycie po uptywie 14 dni od dnia ogloszenia

w Dziennila,t Urzgdowym Wojew6dztwa Slqskiego, z mocq obowiqzujqcq od I stycznia

2015 r.
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Wniosek nr 7
Zapewnit prawidlowe rozliczanie dotacji dla szkol niepublicznych

o uprawnieniach szko\. publicznych, w kt6rych realizowany jest obowi4zek

szkolny lub obowi4zek nauki, majqc na uwadze art. 90 ust. 2a ustawy z dnia

zdniaT wrzesnia l99l r. o systemie oSwiaty (Dz.rJ.22015 r.,poz.2156 zpohn.

zm.).

W zakresie ksiggowoSci budZetu i urzgdu:

Nieprawidlo,wo dokonano zamlcnigcia lrsiq7 rachunkowych 2013 r., 2014 r. budzetu

i uizgdu wg stanu na dziefi 3I grudnia 2013 r. i 3I grudnia 2014 r. poprzez wykazanie

w zestawieniach obrotdw i sald kont lcsiggi glfwnej za lata 2013- 2014 sald po stronie Wn

i po stronie Ma na kontach organu tj. koncie 960 ,,skumulowane wyniki budzetu", koncie

96l ,,Wynikwykonania budzetlt", koncie 961 ,,Wynikwykonania budzetl't" oraz w 2013 r.

koncie 962 ,,Wynik na pozostalych operacjach" oraz kontach urzgdu, ti koncie 800

,, Fundus z i e dno stki ", koncie 8 6 0,, Wynik finans owy ".
powyzsze byto niezgodne z zasadami funkcionowania ww. kont okreilonymi

w postanowiiniach zatqctnik|w nr 2 i nr 3 do rozporzqdzenia Ministra Finansiw z dnia

5 itpca 2010 r. w spraw-ie szczegdlnych zasad rachunkowoici oraz plan|w kont dla budzetu

paisrwa, budzetow jednostek samorzqdu terytorialnego, iednostek budzetowych,
^samorzqdowych 

zaHadow budzetowych, panstwowych funduszy celowych oraz

panstwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitei
potskiej (Dz, 

-U. 
Nr 128, poz. 861 z poin. zm., obecnie Dz. U. z 2013 r. poz. 289 z poin.

zm.).
Zgodnie z opisem kont 960, 96I, 962 ujgtychw zalqczniku nr 2 oraz z opisem kont 800, 860

ujgtych w zalqczniku nr 3 do ww. rozporzqdzenia Ministra Finansfw konto 960

,, Star*utowcme wyniki budzetu" sluiy do ewidencji stanu skumulowanych wynik6w

budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego. Saldo Wn konta 960 oznacza stan

skumulowanego deficytu budzetu, a saldo Ma konta 960 - stan slcomulowanej nadwyiki

budzetu. Kon-to 96I ,,I4tynik wykonania budZetu" sluiy do ewidencji wyniku wykonania

budzetu, czyli deficytu lub nadwyiki. I{a koniec roku konto 961 mohe wykazywat saldo Wn

lub Ma. Saldo Wn ornocza stan deficytu budzetu, a saldo Ma stan nadwyzki. Konto 962

,,Wynik na pozostatych operacjach" sluiy do ewidencji pozostalych operacii niekasowych

wpiywajqcych na wynik wykonania budzetu. Na koniec roku konto 962 moze wykazywat

saldo Wn oznaczajqce nadwyzkg koszt6w nad przychodami lub saldo Ma oznaczaiqce

nadwy1kg przychod6w nad kosztami. Konto 800 ,,Fundusz jednostki" slu7y do ewidencii

r1wnowarrcSli majqtku trwalego i obrotowego jednostki i ich zmion. Konto 800 wykazuie

na koniec roku saldo Ma, ktore oznocza stan funduszu jednostki. Konto 860 ,,Wynik

finansowy" sluiy do ustalania wyniku finansowego iednostki. Saldo konta 860 wyraia na

koniec roku obrotowego wynik finansowy jednostki, saldo Wn - stratg netto, saldo Ma -

zysk netto.
W tcstggach rachunkowych zardwno urzgdu jak i organu prowadzonych przy pomocy

kompuira, kaide konto zamykane byto dwoma saldami (stanowiqcymi sumg sald kont

anaiitycznych), a takie tnv. ,,p€r saldem". Dane w tym zalcresie zostaty zobrazowane

w zestawieniach obrotdw i sald kont syntetycznych. Dla kont rozrachunkowych wlaiciwe

byty dane dotyczqce dwoch sald, poniewai konta te powinny wykazywat dwa salda

obrazujqce stan naleznoici oraz stan zobowiqzan. Z kolei dla kont orgonu, ti. 960, 961,

962 oiaz kont jednostki, tj. 800, 860 wtasciwe bylo tzw. ,,p€r saldo", poniewa| konta te

powinny wykazywat tylko iedno saldo.
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Z ksiqg rachunkowych jednostki wynikal bilans zamlcnigcia ww. kont w postaci jednego
salda, ktdre byto zgodne z wynikami przeprowadzonej inwentaryzacji oraz z danymi
wykazanymi w sprawozdaniach finansowych. I{atomiast w bilansie otwarcia wszystkich
kont synteQcznych w roku nastgpnym zaprezentowano dane dotyczqce dwoch sald,
pomimo, 2e dla wymienionych powyiej kont wla{ciwe i zgodne ze stanem rzeczywistym
bylo jedno saldo, tzw. ,,per sqldo".
Zastgpca Skarbnika Miasta Rybnik m.in. wyjainil: w ksiggach budzetu miasta wykazywane
sq r6wniez dwa sqlda kont 960, 961 i 962 ze wzglgdu na prowadzenie odrgbnych,
wewngtrznie bilansujqcych sig oddzialfw, zawierajqcych grupy syntetycznych kont
bilansowych i pozabilansowych, na ktorych ewidencjonowene sq operacje ksiggowe
zgodnie z przeznaczeniem oddzialu ($ 5 ZaHodowego Planu Kont Urzgdu Miasta
Rybnika). Odziaty te tworzy sig ze wzglgdu koniecznoit prowadzenia wyodrgbnionei
ewidencji lrsiggowej obrot6w zwiqzanych z realizacjq projektdw finansowanych z funduszy
europejskich i innych program6w pomocowych.
Zadania w zalvesie prowadzenia lcsiqg budzetu nalezaly do pracownikdw Wydzialu
Finansdw. Nadzdr w tym zalcresie pelnil Zastgpca Skarbnika Miasta. Zadania w zakresie
prowadzenia ksiqg urzgdu Miasta nale1aly do pracownikow Wydzialu KsiggowoSci.
Nadz6r w tym zalcresie pelnil Ir{aczelnik Wydzialu Ksiggowoici.
Zgodnie z postanowieniami zarzqdzenio Prezydenta Miasta Rybnika: Nr 6ll/2014 z dnia
I I grudnia 2014 r., Nr 317/2013 z dnia I9 czerwca 2013 r. w sprawie ustalenio ogolnych
zosad (polityki) rachunkowoici w (Jrzgdzie Miasta Rybnika oraz powierzenia obowiqzk6w
i odpowiedzialnoici w zalcresie rachunkowoici, Prezydent Miasta powierzyl obowiqzki
i odpowiedzialnoit w zalcresie prowadzenia: rachunkowoici budZetu miastq Zastgpcy

Skarbnika Miasta oraz w zalcresie rachunkowoici Urzgdu Miasta l,{aczelnikowi Wydziolu

Ksiggowoici.

Wniosek nr 8
Zapewnid prowa dzenie ewidencj i ksiggowej kont budzetu 960, 961 , 962 oruz kont
jednostki 800 i 860, stosownie do zasad funkcjonowania ww. kont okreSlonych
w zah1cznlkach ff 2 i nr 3 do rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia

5 lipca 2010 r. w sprawie szczeg6Lnych zasad rachunkowoSci oraz plan6w kont

dla budaetu paristwa, budaet6w jednostek samorzEdu terytorialnego, jednostek

budzetowych, samorz1dowych zald.adow budzetowych, paristwowych funduszy

celowych oraz paristwolvych jednostek budzetowych maj4cych siedzibq poza

granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2013 r. poz. 289 z pofln. zm.),

rnEqc na uwad ze art. 68 oraz art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.

o finansach publi cznych (Dt.U . z 2013 f ., poz. 885 z po1n. zm).

W zakresie sprawozdawczo5ci:

W latach 2012 - 2014 nieprawidlowo w sprawozdaniu rocznym /zbiorczym/ Rb-345

z wykonania dochoddw i wydatkdw na rachunlnt, o ktLrym mowa w art. 223 ust. I ustawy

o finansach publicznych za olves od poczqtku 2012 r. do korica 4 huartalu 2014 r. uigto

irodki z wykonania dochodow w dziale B0l ,,OSwiata i wychowanie" w rozdziale 80101

,,Szkoly Podstawowe" w $ 2960 ,,Przelewy redystrybucyjne", ti. w 2012 r. w lqcznei

h,,vocie 28.634,54 zt; w 2013 r. w lqcznej 4.875,27 zl; w 2014 r, w lqcznej 4.286,19 zl.

Powyzszym noruszono art. 223 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych

(Dr.U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240 z p6in.zm, nastgpnie Dz. U. z 2013 r., poz.885

z pdin. zm) oraz postanowienia uchwaty Nr 544/XXXVII/2013 Rady Miasta Rybnika

z dnia 17 lipca 2013 r. w sprawie olcreilenia ofwiatowych jednostek budzetowych, ktdre
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gromadzq dochody na wydzielonym rachunht, irodel tych dochoddw i ich przeznoczenio,
-sposobu 

i trybu sporzqdzania planu finansowego dochoddw i wydatkdw nimi

Tnontoranych orez dokonywania zmian w tym planie i ich zatwierdzania.-Zgodnie 
z przytoczonym przepisem ustawy, somorzqdowe jednostki budzetowe prowadzqce

dzialalnoi| olcreilonq w ustawie z dnia 7 wrzeinia 1991 r. o systemie oiwiaty, gromadzq

na wydzielonym rachunku dochody olcreilone w uchwale przez organ stanowiqcy iednostki

,o*orrqdu terytorialnego, pochodzqce w szczegdlnoflci; ze spadkdw, zapisow i dorowizn

w postatci pienighnej na rzecz jednostki budietowei; z odszkodowari i wplat za utracone lub

uszkodzone miinie bgdqce w zarzqdzie albo uzytkowaniu iednostki budzetowei. Organ

stanowiqcy jednostki samorzqdu terytorialnego olcreiti w szczegdlnoici: jednostki

budzetowi, kt6re gromadzq dochody; irddla, z ktdrych dochody sq gromadzone na

rachunku, p,rzeznaizenie dochod|w, z tym ze dochody wraz z odsetkami nie mogq byt

przeznaczone na finansowanie wynogrodzeri osobowych; sposdb i tryb sporzqdzania planu

pronrorego doc-hoddw i wydatkow nimi finansowonych, dokonywanio zmian w tym planie

oraz ich zatwierdzania. Wydatki z rachunku, o ktorym mowa w ust. I, mogq byt

dokonywane do wysokoici louot zgromadzonych dochoddw, w ramach planu finansowego.
Srodil finansowe pozostajqce no rachunku, o kt6rym mowo w ust. l, na dzien 3l grudnia

roku budzetowego, podtegajq odprowadzeniu na rachunek budzetu iednostki samorzqdu

terytorialnego w teiminie do dnia 5 stycznia nastgpnego rolat. Zgodnie z postanowieniami

uchwaly Nr 544/XXWI/2013 Rady Miasta Rybnika z dnia 17 lipca 2013 r. w sprawie

olcreilenia oiwiotowych jednostek budzetowych, ktdre gromadzq dochody na wydzielonym

rachunlnt, irddet tych dochodtw i ich przeznaczenia, sposobu i trybu sporzqdzania planu

finansowego dochoddw i wydatkow nimi finansowanych oraz dokonywania zmian w tym
"planie 

i i;h zatwierdzania, wszystkie jednostki budzetowe Miasta prowadzqce dzialalnoit
-olcreilonq 

w ustowie z dnia 7 wrzeinia l99l r. o systemie oiwiaty (tekst jednolity Dz. U.

z 2004 r. I,{r 256, poz. 2572 ze zmianami), zwone dalej jednostkami, gromadzq no

wydzielonym rachunku dochody uzyskane z tytulu: spadk6w, zapis1w i darowizn w postaci

pienigznej na rzecz jednostki, odszkodowari i wplat za utracone lub uszkodzone mienie
-bgdqce 

w zarzqdzii tuU uzytkowaniu jednostki, przychoddw z nieruchomofici oddanej

jidnostce w trwaly zarzqd, za wyjqtkiem czynszu naimu lokali mieszkalnych, oplat za
"wydawanie 

duplikatdw dola,ment6w, iwiadczonych uslug lrserograficznych i reklamowych,

odsetek od Sroakdw gromadzonych na rachunku, odsetek za op1tnienie w platnoiciach od

kontrahentdw, sprzedazy zlomu, makulatury i zbgdnego mienia, sprzedaiy biletdw wstgpu

na basen, ,ogr\d pienigznych otrzymanych w zwiqzku z udzialem we wszelkiego rodzaiu

konkursqch i-festiwalach, odplatnoflci rodzictw za udzial dzieci i mlodziezy w wypoczynku

i imprezach orgonizowanych przez jednostkg, wplat rodzicfw za dowozy szkolne.

Natomiast zgodiie z art. II i art. 12 ww. ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych, jeanostkami budzetowymi sq jednostki organizacyine sektora finans1w^publicznych -nieposiadajqce 

osobowoflci prawnej, kt6re polcrywajq swoje wydatki
^bezpoiridrto 

z budzetu, a pobrane dochody odprowadzajq na rachunek odpowiednio

aoinoddw budzetu paristwa albo budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego. Jednostka

budzetowa dziala na podstawie statutu olneilajqcego w szczeg6lnofici iej nazwg, siedzibg

i przedmiot dziatalnoSci. Podstawq gospodarki finansowej jednostki budietowej iest plan

dochod1w i wydatk6w, n/vany datej "planem finonsowym jednostki budietowei". Jednostki

budzetowe, z zastrzeieniem odrgbnych ustow, tworzq, lqczq i lilcwiduiq: ministrowie,

kierownicy urzgd6w centralnych, wojewodowie oraz inne organy dzialaiqce na podstawie

odrgbnych utio, - paristwowe jednostki budietowe; organy stanowiqce jednostek

samoriqdu terytorialnego - gminne, powiatowe lub wojewodzkie jednostki budzetowe.

Tworzqc jednostkg budzetowq, organ, o hdrym mowa w ust. I, nadaie iei statut, chyba ze
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odrgbne ustawy stanowiq inaczej, orez olcreila mienie przekazywane tej jednostce
w zarzqd. Przepis ust. 3 stosuje sig odpowiednio do lqczenia jednostekbudzetowych.
Powyzsze wynikalo ze sprawozdari rocznych /jednostkowych/ Rb-345 z wykonania
dochodfw i wydatkfw na rachunku, o ktdrym mowo w art. 223 ust. I ustawy o finansach
publicznych za olcres od poczqtku roku do korica 4 louartalu w latach 2012 - 2014,
zlozonych przez niZej wymienione jednostki budzetowe. Po stronie dochod|w ujmowano
Srodki, kt6re zostaly odprowadzone no wydzielony rachunek nowo utworzonego zespolu
szkolno-przedszkolnego przez placowkg wlqczonq do tego zespolu, tj.:
- 2012 r. to lqczna h,vota 28.634,54 zl, ktora dotyczyla nastgpujqcych zespolfw, w tym:
Zespdl Szkolno - Przedszkolny nr 5 Rybnik - 17.841,08 zl;
Zespdt Szkolno - Przedszkolny nr 6 Rybnik - 974,93 zl,'
Zespol Szkolno - Przedszkolny nr 7 Rybnik - 1.856,52 zl;
Zespdl Szkolno - Przedszkolny nr 8 Rybnik - 5.200,36 zl,'
Zesp6l Szkolno - Przedszkolny nr I I Rybnik- 2.761,65 zl.
- 2013 r. to lqczna h,uota 4.875,27 zl, ktdra dotyczyla nastgpujqcych zespolfw, w tym:
Zespdt Szkolno - Przedszkolny nr 9 Rybnik - 418,79 zl.
Zespot Szkolno - Przedszkolny nr I0 Rybnik - 624,50 zl.
Zespfil Szkolno - Przedszkolny nr l2 Rybnik- 472,75 zl.
Zespol Szkolno - Przedszkolny nr I3 Rybnik- 3.185,47 zl;
Zesphl Szkolno - Przedszkolny nr I5 Rybnik- 173,76 zl;
- 2014 r. to lqczna h,vota 4.286,19 zl, ktdra dotyczyla Zespolu Szkolno-Przedszkolnego
nr I4 Rybnik- 4.286,19 zl.
Placdwki oiwiatowe byly z dniem I wrzeinia 2012 r.,2013 r.,2014 r. wlqczane do
zespol6w szkolno-przedszkolnych, na podstawie uchwal Rady Miasta Rybnika, w sprawie
zalo2enia Zespolu Szkolno-Przedszkolnego w Rybniku.

W spraw,ozdaniach Rb-345 z wykonania dochoddw i wydatkfw na rachunku, o ktdrym
mowo w art. 223 ust. I ustawy o finansach publicznych, zlo1onych przez cztery jednostki

oiwiatowe zo lata 2012 - 2013 wykazano kwoty zrealizowanych wydatk6w w wysokoici
wyiszej od planu wydatkfw.
Powyzszym neruszono art. 44 ust. I pkt 3 oraz art. 254 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia
2009 r'. ofinansach publicznych (Dz. (1. Nr 157, poz. 1240 z p6in. zm.). Ponadto, zgodnie
z art. 223 ust. I, 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych,
samorzqdowe jednostki budzetowe prowodzqce dzialalno1t okreilonq w ustawie z dnia
7 wrzesnia I99I r. o systemie oSwiaty gromadzq no wydzielonym rschunku dochody
olveilone w uchwale przez organ stanowiqcy jednostki samorzqdu terytorialnego. Wydatki
z rachunku, o kt6rym mowa w ust. I, mogq byt dokonywane do wysokoici h,uot
z gr omadz ony c h do c ho dow, w r amac h pl anu finans ow e go.
Na tomias tzgodn iezsgus t .3 i4 rozpo rzqdzen iaMin i s t raF inans fwzdn ia3 lu tego
2010 r. w sprowie sprawozdawczoici budzetowej (Dz. U. Nr 20, poz. 103 z pdin.zm.)
jednostki otrzymujqce sprawozdanio sq obowiqzane sprawdzit je pod wzglgdem formalno-
rachunkowym. Jednostki otrzymujqce sprawozdania sq uprawnione do kontrolowania
merytorycznej prawidlowof ci przekazanych sprowozdan; w tym celu mogq Zqdat
pr z e ds t aw i e ni a w s kaz any c h ks i q g r ac hunkowy c h i do lcum e nt 6w.
Przelcroczenia planu wydatk6w stwierdzono w nastgpujqcei podzialce klasyfikacii
budZetowej: dziale B0l ,,Ofwiata i wychowanie", rozdziale B0l0l ,,Szkoty podstawowe",

9 2960 ,,Przelewy redystrybucyjne", w ktorych wykazano nastgpuiqce dane w zalcresie
planu i wykonania wydatk6w:
- zo rok 2012 lqczny plan wydatkow wynosil 21.820,02 zl, wykonanie - 28.628,03 zl,

przelvoczono plan o hnotg 6.808,01 zl.



P owyisze dotyczylo i ednostek oiwiatowych :
. izkoly Podstawowej nr 05 Rybnik, planwynosil 13.407,05 zl, wykonanie - 17.841,08 zl,

przelcroczono plan o louotg 4.434,03 zl,
. 

-szkoly 
Podstiwowej nrl6 Rybnik, plan wynosil 327,56 zl, wykonanie - 969,92 zl,

przelcrocz;ono plan o h,uotg 642,36 zl,
. 

-szkoly 
Podstawowej nr 32 Rybnik, plan wynosil 124,90 zl, wykonanie - 1.856,52 zl,

przelcroczono plan o kwotg 1.731,62 zl.
- )o rok 2013 

-lqczny 
plan wydatkow wynosil 2.252,26 zl, wykonanie - 2.282,90 zl,

przelcroczono plan o hnotg 30,64 zl. Powyisze dotyczyto jednej iednostki, ti.:'. 
Szkoty Podstawowej nr 2 Rybnik - plan wynosil 218,00 zt, wykonanie - 248,64 zl,

przelcroczono plan o lcwotg 30,64 zl.

Sprawozdanie roczne /zbiorcze/ Rb-345 z wykonania dochodfw i wydatkdw na rachunlal,

i kt6ry* mowa w art. 223 ust. I ustawy o finansach publicznych za olcres od poczqtku rolnt

do korica 4 h,vartalu 2012 r. z dnia 25 morca 2013 r. /korekta nr l/ podpisali:

w. z. prezydenta Miasta p. Ewa Ryszka - byty Zastgpca Prezydenta Miasto Rybnika oraz

p. Boguslaw Paszenda - Skarbnik Miasta Rybnika.-spraiozdanie 
roczne /zbiorcze/ Rb-345 z wykonania dochodfw i wydatk6w na rachunku,

o ttdry* mowow art. 223 ust. I ustawy ofinansachpublicznych za olcres odpoczqtkuroku

do konca 4lwartalu 2013 r. z dnia 19 lutego 2014 r. podpisali p. Adam Fudoli - byty
prezydent Miasta Rybnika oraz p. Boguslaw Paszenda - Skarbnik Miasta Rybnika.

Spriwozdanie roczne /zbiorcze/ Rb-345 z wykonsnia dochodow i wydatk1w na rachunlaL

i kt6ry*mowow art. 223 ust. I ustawy ofinansachpublicznych za olcres odpoczqtkuroku

do konca 4lo,yartalu 2014 r. z dnia 2l lo,vietnia 2014 r. podpisali p. Piotr Kuczera -

prezydent Miasta Rybnika oraz p. Boguslaw Paszenda - Skarbnik Miasta Rybnika.

Sprawozdanie roczne /jednostkowe/ Rb-345 z wykonania dochod6w i wydatkow no

rachunku, o ktdrym mowa w art. 223 ust. I ustawy o finansach publicznych za olves od

poczqtku roku do korica 4louartalu 2012 r.,2013 r., 2014 r. podpisali: Dyrektor

p o s z cz e 96 lnej j e dno s tki o 3w i at ow ei or az Gl 6w ny Ks ig gowy.

Zgodnie z postanowieniami zarzqdzenia lr,ir 715/2012 Prezydenta Miasta Rybnika

z dnia 2T grudnia 2012 r. w sprawie zasad planowania budzetowego, dokonywanio zmian

w planari poorsowych dochod6w i wydatkdw nimi finansowanych, ewidencii plan6w

finansowych, kontroli dokument6w i sprawozdawczoici bud2etowei ofwiatowych iednostek
budzetowych (OJB) zadania w zalvesie weryfikacji sprawozdari sWadanych przez

jednostki orgatnizacyjne nalezaly do pracownikfw Wydziatu Edukacji. Nadzor w tym

zalcresie sprawowal Naczelnik tego Wydzialu.

Wniosek nr 9
Zapev,,nii dokonywanie kontroli sprawozdari jednostkowych Rb-34S z wykonania

dochod6w i wydatk6w na rachunku, o kt6rym mowa w art. 223 ust. 1 ustawy

o finansach publicznych, skladanychprzezplac6wki oSwiatowe do Urzgdu Miasta

Rybnika, stosownie do $ 9 ust. 3 i ust. 4 rozporz1dzenia Ministra Finans6w z dnia

16 stycznia 2014 r. w sprawie sprawozdawczoSci budletowej (Dr.U. z 2014 t.,

poz. ll9 z pofln. zm.).

W 2014 r. dokonywano lokat terminowych Srodkfw pienigznych znajdujqcych sig no

rachunkach bankowych wydatkow niewygasajqcych. Zgodnie z art. 263 ust. 6 ustawy

z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885

z p6in. zm.), Srodki finansowe na wydatki ujgte w wykazie o ktorym mowa w ust. 2 ww.
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artykulu sq gromadzone no wyodrgbnionym subkoncie podstawowego rachunku
b ankow e go j e dno s tki s amor z qdu t eryt or i alne go.
Uchwalq lt{r 19/IV/2014 Rady Miasta Rybnika z dnia 22 grudnia 2014 r. w sprawie
ustaleniawykazuwydatkfw w budzecie Miasta na 2014 rok, ktdre nie wygasajq z uplywem
roku budzetowego ustalono: wykaz wydatkfw w budzecie miasta na 2014 rok, ktdre nie
wygasajq z uplywem roku budzetowego, stanowiqcy zalqcznik nr I do niniejszej uchwaly
oroz ostateczne terminy dokonania ka1dego wydatku ujgtego w tym wykazie; plan

finansowy wydatkdw (z wyodrgbnieniem wydatkdw majqtkowych), o kt6rych mowa w S l,
stanowiqcy zalqcznik nr 2 do niniejszej uchwaly. Srodki finansowe przeznaczone no
wydatki niewygasajqce ustalono w wysokoSci 20.490.386,20 zl.
W sprawozdaniu Rh-ST o stanie irodk6w na rachunkach bankowych jednostek samorzqdu
terytorialnego na koniec 20I 4 r. wykazano stan irodkow na rachunlat wydatkfw
niewygasajqcych na podstawie ewidencji ksiggowej konta 135 ,,Rachunek irodkfw no
niewygasajqce wydatki", ktdre byto zgodne z zapisami w ksiggowoici banlcu,
potwierdzeniami sald i obejmowalo stan Srodk6w:
- no rachunku w mBanku S.A. w h,vocie 86,20 zl, konto 135-01-01 ,,Rachunek wydatkdw
niewygasajqcych" , frr rachunku bankowego ...1009,
- no rachunku lokaty w mBanku S.A. w huocie 90.300,00 zl, kontol35-01-04,

,, Rachunek wydatkfw niewygasajqcych, subkonto (okata) ", nr rachunku bankowego
...0606,
- na rachunkach lokaty w Getin Noble Banlar S.A. w lqcznej lowocie 20.400.000,00 zl, konto
135- 0I-03 ,,Rachunek wydatkow niewygasajqcych, subkonto (okata)",w tym:
rachunki bankowe o numerach /...0123/ w h,vocie 5.000.000,00 zl, /...0125/ w h,vocie
3.000.000,00 zl, /...0124/ w lanocie 2.400.000,00 zl, /...0120/ w h,uocie 10.000.000,00 zt.
Z przedlozonych dyspozycji lokat z dnia 2 3 grudnia 20I 4 r. wynikalo, 2e dokonano
otwarcia lokat specjalnych o stalym oprocentowaniu w h,vocie:
- 10.000.000,00 zl, data zamknigcia lokaty 23 styczniq 2015 r.
- 5.000.000,00 zl, data zamlcnigcia lokaty I9 stycznia 2015 r.
- 2.4000.000,00 zl, data zamknigcia lokaty 7 stycznia 2015 r.
- 3.000.000,00 zl, data zamlcnigcia lokaty 2 stycznia 2015 r.

Dyspozycje przekazywania irodkdw z rachunku bankowego wydatk6w niewygasaiqcych na

lokaty byty podpisywone przez p. Boguslawa Paszendg * Skarbnika Miasta Rybnika oroz

p. Danielg Lampert - Sekretarza Miasta Rybnika.

Wniosek nr 10
Gromadzii Srodki finansowe na wyodrgbnionym subkoncie podstawowego

rachunku bankowego jednostki samorzqdu terytorialnego, stosownie do art. 263

ust. 6 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U . z 2013 t.,
poz.885 z pofln. zm.).

W 2014 r. dokonywano przelewu la,vot z rachunku bankowego sum depozytowych konto

lrsiggowe I 39-2 ,, Sumy depozytow€ ", celem utworzenia lokat terminowych. Depozyty

zloione w formie wadi6w lub zobezpieczeri ewidencjonowane na rachunku sum

depozytowych byfy zwrocane kontrahentom wg oprocentowania na rachunht bankowym

sum depozytowych, a nie lokat.
Zgodnie z art. 45 ust. B, art. 46 ust. 4 oraz ort. I4B ust. 3 i 5 ustawy z dnia 29 stycznia

2004 r. Prawo zamdwieri pubticznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 907 z p62n. zm.), wadium

wniesione w pieniqdzu zamawiajqcy przechowuje na rachunku bankowym. Jezeli wadium

wniesiono w pieniqdzu, zamawiajqcy ̂ /vroca je wraz z odsetkomi wynikaiqcymi z umowy
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rachunku bankowego, na kt6rym byto ono przechowwone, pomnieiszone o koszty

prowadzenia rachunku bankowego oroz prowizji bankowej za przelew pienigdzy na
'rachunek 

bankowy wskazony przez wykonawcg. Zabezpieczenie wnoszone w pieniqdzu

wykonawca wplaca przelewem no rachunek bankowy wskazany przez zomowiajqcego.

JeZeli zabezpieczenie wniesiono w pieniqdzu, zamawiajqcy przechowuie ie na

oprocentowanym rachunku bankowym. Zamawiojqcy n/vraco zabezpieczenie wniesione

w pieniqdzu z odsetkami wynikajqcymi z umowy rachunlat bankowego, na kt1rym bylo ono

pizechowwane, pomniejszone o koszt prowadzenia tego rachunku oroz prowizii bonkowei'za 
przelew pienigary na rachunek bankowy wykonawcy. Odsetki bankowe oraz odsetki od

b[at wptywaty no rachunek sum depozytowych, rwigkszajqc sumg Srodkdw

zgromadzonych na tym rachunku.
igodnie z wyjainieniami Naczetnika Wydzialu Ksiggowoici ze wzglgdu, 2e odsetki

binkowe t odiitki od lokat podtegajq ciqgtej zmianie, depozyty ciqgle wplywaiq i sq ciqgle

v,yrocane, pieniqdze, rdwniei te zgromadzone na rachunku sum depozytowych, nie sq

oznoczone io do rodzaju, nie byto mozliwoici obliczenia i wskazania lcwoty odsetek

wynikajqcej z r62nicy pomigdzy odsetkami naliczolrymi i otrzymanymi wg oprocentowania

z'lokai,- a-odsetkami naliczonymi i otrzymanymi wg oprocentowania z poszczegolnych

rachunk6w.
Zgodnie z postanowieniami zarzqdzenia Prezydenta Miasta Rybnika: Nr 611/2014 z dnia

I7 grudnii zoy r., Nr 317/2013 z dnia l9 czerwco 2013 r. w sprawie ustalenia ogolnych

,or\d @otityki) rachunkowoflci w Urzgdzie Miasta Rybniko oraz powierzenia obowiqzkdw

i odpowieizialnoflci w zalcresie rachunkowoici, Prezydent Miasta powierzyl obowiqzki

t odpowiedzialno1t w zalvesie prowadzeniq rachunkowoici Urzgdu Miasta iako jednostki

buizetowei Naczelnikowi Wydziolu Ksiggowoici. Nadzor w tym zalcresie pelnit

p. Boguslaw Paszenda - Skarbnik Miasta Rybnika.

Wniosek nr 11
Zapewnii prowadzenie ewidencji ksiggowej urzgdu na koncie 139 w zakresie sum

depozytowych w spos6b umozliwiai4cy dokonywanie zwrotu wadi6w

wniesionych przez podmioty bior4ce udzial w postgpowaniach o udzielenie

zamowien publicznych wraz z odsetkami wynikaj4cymi z umowy rachunku

bankowego oraz zwrotu zabezpieczeh nale?ytego wykonania um6w wraz

z odsetkami, maSqc na uwadze art,45 ust. 8, art. 46 ust. 4 oraz art. 148 ust. 3 i 5

ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zam6wieri public znych (Dz.U . z 2015 t.,

poz.2164).

W 2014 r. jednostka (Jrzqd nie przekazala irodkdw zgromadzonych no dzieri 3l grudnia

2014 r. no rachunku biezqcym jednostki slu1qcym m.in. do ewidencji operacji pienigZnych

zwiqzanych z realizacjq projektdw finansowanych ze irodk6w funduszy unijnych do

budzetu Miasta. Powyzsze byto niezgodne z zasadami funkcjonowania konta I30

,,Rachunek biezqcy jednostki" ustalonymi w zalqczniku nr 3 - plan kont dla iednostek
budzetowych i samorzqdowych zaWaddw budzetowych do rozporzqdzenia Ministra

Finans1w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych zasad rachunkowofici oraz planfw

kont dta budzetu panstwa, budzetdw jednostek samorzqdu terytorialnego, iednostek
budzetowych, ,o*irrqdowych zaHaddw budzetowych, pafistwowych funduszy celowych

oraz paristwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibg pozo granicami

Rzeczypospolitej Potskiej (Dz. U. z 2013 r. poz. 289 z poin. zm.).Zgodnie z przytoczonymi

przepiiami, konto 130 ,,Rachunek biezqcy jednostki" sluzy do ewidencii stanu Srodkiw-pieiigznych 
oroz obrot6w na rachunht bankowym z tytulu wydatkow i dochoddw

(w plyw 6w ) b udi e t owy ch o bi g ty c h pl ane m fi nans owym.
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I,{a stronie Wn konta 130 ujmuje sig wplwy irodkdw pienigznych:
1) otrzymanych na realizacjg wydatkfw budzetowych zgodnie z planem finansowym oroz
dla dysponentiw nizszego stopnia, w korespondencji z kontem 223;
2) z tytulu zrealizowanych przez jednostkg dochodfw budzetowych (ewidencja szczeg6lowa
wedlug podzialek klasyfikacji dochodfw budzetowych), w korespondencji z kontem I0l,
22I lub innym wlaiciwym kontem.
Na stronie Ma konta 130 ujmuje sig:
1) zrealizowane wydatki budzetowe zgodnie z planem finansowym jednostki, jak r6wnie2
irodki pobrane do kasy na realizacjg wydatkow budzetowych (ewidencja szczeg6lowa
wedlug podzialek klasyfikocji wydatk6w budzetowych), w korespondencji z wlaiciwymi
kontami zespol6w: I, 2, 3, 4, 7 lub B;
2) olvesowe przelewy dochodow budzetowych do budzetu, w korespondencii z kontem 222;
3) olcresowe przelewy Srodkdw pienigznych dla dysponentdw nizszego stopnia (ewidencja
szczegfilowa wedlug dysponent6w, ktdrym przelano irodki pienigzne), w korespondencii
z kontem 223.
Zapisy na koncie I30 sq dokonryane na podstawie dokumentdw bankowych, w nviqzku
z czym musi zachodzi1 pelna zgodnoit zapis6w migdzy jednostkq a bankiem. Na koncie
130 obowiqzuje zachowanie zasady czystoici obrot6w, co ozneczo, ze do btgdnych
zapisdw, nvrot6w nadplat, korekt wprowodzo sig dodatkowo techniczny zapis uiemny.
Konto 130 mo1e stu?yt r6wnie2 do ewidencji dochoddw i wydatk|w realizowanych
bezpoirednio z rochunku biezqcego budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego. W takim
przypadku saldo konta 130 w zalcresie zrealizowanych wydatk6w podlega olcresowemu
przeksiggowoniu no podstawie sprawozdari budzetowych na strong Ma konto 800,
a w zalcresie dochod6w - na strong Wn konta 800.
Ewidencja szczegfilowa do konta I30 jest prowadzona w szczegolowo{ci planu

finansowego dochod6w i wydatkfw budZetowych. Konto 130 moze wykazywat saldo Wn,

kt6re oznocza stqn irodkfw pienigznych na rachunku biezqcym iednostki budzetowei.
Saldo konta 130 jest r6wne soldu saldwynikajqcych z ewidencji szczegolowej prowadzonei

dla kont:
1) wydatkdw budzetowych; konto 130 w zalcresie wydatkow budZetowych moie wykazywat

saldo Wn, kt6re oznecza stan Srodk6w pienigznych otrzymanych na realizacig wydatkdw

budzetowych, a niewykorzystanych do koitca roku;
2) dochodtw budzetowych; konto I30 w zalcresie dochodow budietowych moze wykazywat

saldo Wn, kt6re oznacza stan irodkdw pienigznych z tytulu zrealizowanych dochodow

budzetowych, hdre do konca rolat nie zostoly przelane do budzetu.
Saldo konta 130 ulega lihuidacii przez ksiggowanie:
t) przetewu Srodk6w pienigznych niewykorzystonych do korica roku, w korespondencii

z kontem 223;
2) przelewu do budZetu dochod|w budzetowych pobranych, lecz nieprzelanych do korica

rolnt, w korespondencii z kontem 222.
P owyzsze dotyczylo rachunkdw :
- (...1123) Wdrozenie programu opieki dziennej nad dzietmi do lat 3 na terenie miasta

Rybnika - dochody, la,ryocie I,B5 zl;
- ( .1094) Inkubator Ekonomii Spotecznej Subregionu Zochodniego w lcwocie 0,02 zl;
- (... 1057) Ogillnodostgpny System Komunikacji Administracji Rybnickiei OSKAR)

w h,vocie I,7I zl;
- (... I116) Lekcja nieograniczonych mohliwofci w h,vocie 66.238,60 zl;
- (... I127) Rewlitalizacja przestrzeni publigznej na obszarze pomigdzy koiciolem pw. Matki

Boskiej Bolesnej, Bazytikq Mniejszq pw. Sw. Antoniego Padewskiego i Rynkiem w h,vocie

1,06 zl;
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- (.. 1077) Mam zaw6d, mom pracg w regionie w l*vocie 9,63 zl;

(...1110) Szczgsliwa 15, Program uruchqmiania 15 dodqtkowych oddzialfw

w przedszkolachw Rybnikuw h,vocie 706.262,10 zl;
- 7 I I I I) Imaginative teachers. Motivation and activisation of students with special

needs COMENIUS REGIO w h,vocie 51.039,18 zl;
- (... III5) Wdrohenie programu opieki dziennei nad dzietmi do lat 3 na terenie miasta

Rybnika - dochody, h,vocie 71.033,37 zt.
Zgodnie z wyjasnieniami Zastgpcy Skarbnika, do kaZdego projektu realizowonego

z-udzialem funduszy pomocowych lub innych irodkfw zewngtrznych prowadzono ieden
wyodrgbniony rachunek bankowy, dla ktdrych wymogane iest prowodzenie wyodrgbnionei

ewidencji ksiggowej, rachunki bankowe takich projekt6w prowodzone byly wsp1lnie dla

jednostki (Urzgdu Miasta) i budzetu.- 
Slilttkiem powyiszego bylo wykazanie w bilansie z wykonanio budzetu Miasta Rybnika oroz

w bilansie jednostki sporzqdzonym na dzieri 3 I grudnia 2014 r. ww. irodkdw.

W bilansie skonsolidowanym Miasta Rybnik sporzqdzonym na 3l grudnia 2014 r. z dnia

24 czerwca 2015 r. dokonano wylqczenia ww. Srodktw pieniginych w lqcznei la,vocie

894.587,52 zl, zgodnie z pismem Prezydenta Miasta Nr OR.1710.17.2015 z dnia 17 marca

2016 r. oraz zalqcznikami dolqczonymi do pisma.

Bilans z wykonania budzetu Miasta Rybnika sporzqdzony no dzien 3I grudnia 2014 r.

z dnia 2I h,vietnia 2015 r. podpisali: p. Piotr Kuczera - Prezydent Miasta Rybnika oraz

p. Boguslaw Paszenda - Skarbnik Miasta Rybnika.-Bilans 
jednostki sporzqdzony na dzien 31 grudniq 2014 r. podpisali: p. Piotr Kuczera -

Prezydent Miasta Rybnika oraz Naczelnik Wydzialu Ksiggowoici.

Zadania w zalcresie prowadzenia ksiqg urzgdu Miasto nalezaly do pracownikdw Wydzialu

Ksiggowoflci. Nadz6r w tym zalcresie petnil Naczelnik Wydziatu Ksiggowoici.

Wniosek nr 12
Wzmocni6 nadz6r nad pracownikami Urzgdu Miasta Rybnika w zakresie

prowadzenia ewidencji ksiggowej konta jednostki 130, stosownie do zasad

frnk"3ottowania ww. kont okreSlonych w zatqcznikach nr 2 i nr 3 do

,orpirt4dzeniaMinistra Finans6w z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczegolnych

zasad rachunkowosci oraz plan6w kont dlabudhetu paristwa, budzet6w jednostek

samorz4du terytorialnego, jednostek budzetowych, samorzqdowych zahJadow

budzetowych, parlstwolvych funduszy celowych oraz paristwolvych jednostek

budzetowych maj4cych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej

(Dz. IJ. z 2013 r. poz. 289), mEqc na uwadze art. 68 oraz art. 69 ust. I pkt 3

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r.,

poz.885 z po1n. zm.).

W zakresie dlugu publicznegol

W 20lI r. zociqgnigto lcredyt w rachunlat biehqcym na polvycie wystgpuiqcego w ciqgu

rolru przejiciowego deficytu budzetu Miasta w wysokoflci 10.000.000,00 zl na olcres od

dnia 16 marca 2011 r. do 14 morco 2016 r. Naruszono tym art. 89 ust. I pkt I i ust. 2

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. I'{r 157, poz. 1240

z pdin. zm.) w nviqzku z art. 212 ust. 2 pkt I oraz art. 2ll ust. I i ust. 2 ww. ustawy.

Zgodnie z przwolanymi przepisami, jednostki samorzqdu terytorialnego mogq zaciqgat

lcredyty i po|yczki oraz emitowat papiery wartoiciowe na pokrycie wystgpuiqcego w ciqgu

roku przejiciowego deficytu budzetu jednostki samorzqdu terytorialnego. Zobowiqzania te
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podlegajq splacie lub wykupowi w tym samym roku, w ktorym zostaly zaciqgnigte lub
wyemitowane. W uchwale budzetowej organ stanowiqcy jednostki samorzqdu
terytorialnego moze upowainit zarzqd do zaciqgania lvedyt6w i poiyczek oraz emitowania
papierow wartofciowych na sfinansowanie przejiciowego deficytu. Budzet jednostki
samorzqdu terytorialnego jest rocznym planem dochoddw i wydatk6w orqz przychod|w
i rozchoddw tej jednostki. Budzet jednostki samorzqdu terytorialnego jest uchwalany na
rok budzetowy. W uchwale Ir{r 28/V/2010 Rady Miasta Rybnika z dnia 30 grudnia 2010 r.
w sprawie budzetu miasta Rybnika na 20II r. upowainiono Prezydenta Miasta do
zaciqgania lcredytdw i pozyczek oraz emitowania papierfw wartoiciowych, o ktfrych
mowo w art. 89 ust. I ww. ustawy o finansach publicznych oraz ustalono limity
zobowiqzari z tytulu zaciqganych lcredytdw i pozyczek oraz emitowanych papierdw
wartoflciowych, w tym w wysokoici 10.000.000,00 zl na polcrycie wystgpujqcego w ciqgu
rolcu przej iciowego deficytu budzetu.
Powyzsze dotyczylo umowy lcredytowej Nr I9/006/11/Z/W o lcredyt w rachunku biezqcym
zawartej w dniu 27 stycznia 201I r. w wysokoici nieprzelcraczajqcej 10.000.000,00 zl na
polvycie wystgpujqcego w ciqgu roku przejficiowego deficytu budzetu Miasta Rybnika.
W umowie postanowiono, ze Kredytobiorca (Miasto Rybnik) mo2e zadluzat sig z tytulu
udzielonego lcredytu, bez potrzeby sHadania odrgbnych wniosk6w lcredytowych, w olcresie
od dnia I 6 morca 20I I r. do dnia I 4 morca 201 6 r. Wykorzystanie lcredytu przez
KredytobiorcA bgdzie nastgpowat w drodze realizacji przez Bank zleceri platniczych
w cigzar ww. rachunlat biezqcego Kredytobiorcy, powodujqc lub nuigkszajqc saldo
debetowe na tym rachunku do wysokofci olcreilonej powy2ej. Splata caloici lub czgflci
lcredytu przed uptywem terminu ostatecznej splaty odnawia l*votg lcredytu i moie on byt
wielolcrotnie wykorzystywany. Kredytobiorca zobowiqzat sig do ostatecznej splaty salda
debetowego rachunku biezqcego do dnia l5 marca 2016 r.
Ponadto, w powyZszej umowie lcredytowej postanowiono: w przypadku gdy polcrycie
wymogalnych zobowiqzari Kredytobiorcy nie jest mohliwe z rachunku biezqcego, splata
tych zobowiqzari nastqpi poprzez obciqienie przez Bank innego wsknzanego przez
KredytobiorcA - jego rachunku prowadzonego w Banku ($ 5 ust. 4 umowy). Kredytobiorca
nieodwolalnie upowahnia Bank do obciqzania w pierwszej kolejno1ci swoiego rachunktt
biehqcego, a w drugiej rachunkdw, o ktorych mowa w ust. 4, wymagalnymi
nalehno1ciami wynikajqcymi z niniejszej umowy oraz umdw nviqzanych z zabezpieczeniem
splaty lcredytu ($ 5 ust. 6 umowy). Zgodnie z art. 264 ust. 5 ww. ustawy o finansach
publicznych, w celu zabezpieczenia lcredytu lub pozyczki nie mozno udzielat
pelnomocnictwa do dysponowania rachunkiem bankowym iednostki samorzqdu
terytorialnego.
Kredyt ten byl wykorzystany tylko raz - 22 listopada 2011 r., o debet wynihsl
3.046.301,27 zl.
Powyzszq umowg zawarl p. Adam Fudali byly Prezydent Miasta Rybnika, przy

kontrasygnacie p. Boguslawa Paszendy - Skarbnika Miasta Rybnika.
W 2013 r. zostala zawarta umowapozyczki na lwotg 750.000,00 zl, pomimo 2e Regionalna
Izba Obrachunkowa w Katowicach do dnia zawarcia ww. umowy nie wydala opinii

o moiliwoici splaty tej pozyczki przez Miasto Rybnik. Powyzszym naruszono art. 9I ust. 2

ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (D, U. I'{r 157, poz. 1240

z pdin. zm.), zgodnie z kt6rym w przypadku ubiegania sig przez iednostkg samorzqdu
terytorialnego o udzielenie kredytu lub pozyczki, orgqn wykonawczy tei iednostki iest
obowiqzany uzyskat opinig regionalnej izby obrachunkowei o moiliwoici splaty kredytu

lub poiyczki, bqdi wylntpu papierow wartoiciowych.
Powyzsze dotyczylo poryczki Nr 59/2013/66/OA/poe/P zaciqgnigtej na podstawie umowy

z dnia I0 czerwca 2013 r. zawartej z Wojew1dzkim Funduszem Ochrony Srodowiska
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i Gospodarki Wodnej w Katowicachw terminie od I0 czerwca 2013 r. do 3l paidziernikn

2022 r. z przeznoczeniem na dofinonsowonie zadqnia pod nqrwq: ,,Modernizacia ir^del

ciepla buiynkow indywidualnych poprzez instalacjg kolektorfw slonecznych realizowana

, io*orh'programu ograniczenia niskiej emisji dlq miasto Rybnika - III etap. " Pozytywna

opinia o *orli*o1ct sptaty przez Miasto Rybnik ww. poiyczki wyrahona zostala uchwalq

Nr 4100/il1/142/2013 z dnia I lipca 2013 r. III Sktadu Orzekojqcego Regionalnei lzby

Obrachunkow ej w Katowic ach.
(Jmowg pozl,cikt ze strony Miasta Rybnika podpisala p. Ewa Ryszka - byly Zastgpca

frerydeita Miasta Rybnika, przy kontrasygnacie p. Boguslawa Paszendy - Skarbnika

Miasta Rybnika.

Wniosek nr 13
Zapewnit zaci1ganie zobowiqzan z tytulu kredyt6w w granicach upowaznieri

okreglonych w uihwale organu stanowi4cego oraz zaci4ganie zobowi4zah z tyttilu

pozyczei po uzyskaniu opinii regionalnej izby obrachunkowej o mozliwo5ci

splaty kredytu, polyczki lub wykupu papier6w wartoSciowych, stosownie do

art. 89 ust. i pkt I i ust. 2 w zwi4zku z art. 212 ust. 2 pkt 1, art. 2 1 1 ust. I i ust. 2

oraz art. gl ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych

(Dr. IJ. z Z0l3 r. poz.885 z p62n. zm.) oraz ustanawiad prawne zabezpieczenia

splat kredyu zaciqganego przez Miasto Rybnik, zgodnie z art. 264 ust. 5 ww.

ustawy.

Wykazanie zobowiqzan z tytulu trzech lcredyt|w zaciqgnigtych w Banku Gospodarstwa

Krajowego ze irodk6w Funduszu Ronvoju Inwestycji Komunalnych w nieprawidlowei

kotimnii u6adu podmiotowego sprowozdania Rb-Z o stanie zobowiqzari wg tytutdw

dluznych orqz poigrrtn i gworancji wg stanu no koniec IV h,vartalu: 201I r., 2012 r.,

2013 r., 2014 i. oro, na koniec III i IV lanartalu 2015 r. Powyzsze naruszylo S I ust. I, $ 2

ust. 2 ph I lit. a oroz pkt 3 zalqcznika Nr 9, rozdzialu I rozporzqdzenia Ministra Finansdw

z dnia 4 marca 2010 r. w sprowie sprawozdari jednostek sektora finansow publicznych

w zakresie operacji finansowych (Dz. U. Nr 4j, poz. 247 z poin. zm., a nastgpnie Dz. U.

z 2014 r. poz. 1773).
Zobowiqzania te wykazano w kolumnie banki, zamiast w sehorze finans6w publicznych

w grupi'e I. Srodki te pochodzq z budzetu paristwa, wobec tego Skorb Paristwa (olcreilony

iaio grupa I) jest faktycznym lcredytodawcq. Bank Gospodarstwa Kraiowego pelni w tym

przypadku rolg poSrednika w przekazaniu tych irodkdw.'poiyzsze 
dotyczyto um6w lcredytu: Nr ll/0877 z dnia T lipca 2011 r., Nr 12/0039 z dnia

28 lutego 2012 r. oraz Nr I2/0868 z dnia 24 maja 2012 r.

Sprawozdanie jednostkowe (organu) Rb-Z o stanie zobowiqzari wg tytulfw dluznych oroz

porgrrrn i gwarancji wg stanu na koniec IV l*vartalu 201I r., 2012 r., 2013 r., 2014 r.
-oraz 

III i U lo,vartalu 2015 r. podpisal Zastgpca Skarbnika Miasta, ktory byliednoczefnie

odpowiedzialny za jego sporzqdzenie. a .
Sprawozdanie Rb-Z o stanie zobowiqzari wg tytut|w dtuZnych oroz porgczen

i gwarancji podpisali: wg stanu no koniec IV h,vartalu 20II r. oraz IV h,vartalu 2013 r.

- p. ,laom" Fudaii - byty Frezydent Miasta Rybnika oroz p. Boguslaw Paszenda - Skarbnik

Iuliasta Rybnika; na kotniec IV lauartatu 2012 r. p. Ewa Ryszka - byty Zastgpca Prezydenta

Miasta Rybnika oroz Zastgpca Skarbnika Miasta; na koniec IV la,vartatu 2014 r. oraz wg

stanu na koniec III h,vartalu 2015 r. p. Piotr Kuczera - Prezydent Miasta Rybnika oroz

p. Boguslaw Paszenda - Skarbnik Miasta Rybniko.
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Wniosek nr 14
Wzmocni6 nadzor nad pracownikami Urzgdu Miasta Rybnika w zakresie
prawidlowego sporzqdzanra sprawozdania Plb-Z o stanie zobowi4zah wg tytulow
dluZnych orazporgczeri i gwarancji, stosownie do $ I ust. 1, $ 2 ust.2 pkt 1 lit. a
oraz pkt 3 zalEcznika Nr 9, rozdzialu 7 rozporz1dzenia Ministra Finans6w
z dnia 4 marca 2010 r. w sprawie sprawozdari jednostek sektora finans6w
publicznych w zakresie operacji finansowych (Dz. U. z 2014 r. poz. 1773), majqc
na uwadze art.68 i art. 69 ust. I pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.
o finansach publi cznych (Dr.U . z 2013 r. poz. 885 z poln. zm.).

W zakresie zam6wieri publicznych:

Nieterminowo dokonano nurotu zabezpieczenia nalezytego wykonaniq umowy wykonawcy
zamdwienia na realizacjg projektu ,,Geoinformacyjna Platformo Uslug Elektronicznych",
w wyniku czego Miasto Rybnik zaplacilo odsetki ustawowe. Powyzszym naruszono art. I5I
ust. I i ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamfwien publicznych (Dz. U.
z 2013 r. poz. 907) w nviqzku z postanowieniami S 12 pkt 3 umowy Nr G-L272.3.2013
z dnia 2I listopada 2013 r. zawartej z wykonowcq. Zgodnie z ww. przepisem, Zamawiajqcy
zwraca zabezpieczenie w terminie 30 dni od dnia wykonania zamfwienia i uznania przez
zamawiajqcego zo nalezycie wykonane. Kwota pozostawiona na zabezpieczenia roszczeri
z tytulu rgkojmi za wady nie mohe przelcraczat 30% wysokoSci zabezpieczenia.
I4/ykonawca wni1sl zabezpieczenie nalezytego wykonania umowy w wysokoSci
99.630,00 zl. Protokdl odbioru koricowego z dnia 28 sierpnia 2015 r. potwierdzil realizacjg
przedmiotu umowy Zwrotu zabezpieczenia nalezytego wykonania umowy w wysokoici
70% wartoici zabezpieczenia, tj. lcwoty 69.741,00 zl wraz z odsetkami bankowymi
w lcwocie 2.979,63 zt oraz odsetkami ustawowymi w kwocie 1.299,28 zl dokonano w dniu
22 grudnia 2015 r.

Osobami odpowiedzialnymi za realizacjg umowy ze strony Miasta Rybnika byli Naczelnik
Wydzialu Geodezji i Kartografii oroz Kierownik Oirodka Dokumentacii Geodezyjnej
i Kartograficznej.

Wniosek nr L5
Wzmocni6 nadz6r nad pracownikami Urzgdu Miasta Rybnika w zakresie
terminowego zwrotu zabezpieczenia nale?ytego wykonania umowy, stosownie do
art. 151 ust. I i ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zanowieh
publicznych (Dz. tJ. z 2015 r. poz.2164) w zwi1zku z postanowieniami um6w
zawartych z wykonawc?, majqc na uwadze art. 68 i art. 69 ust. I pkt 3 ustawy
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885
zpoLn. zm.).

W latoch 2014 - 2015 udzielono zamfwien publicznych w trybie zwolnej rgki, pomimo

braku przestanek ustawowych do zastosowania tego trybu udzielenia zamdwienia
publicznego, olcreilonych w art. 67 ust. I pkt I lit. b ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r.

Prawo zam6wienpublicznych (Dz.U. z 2013 r. poz. 907 z poin. zm.).
Powyisze dotyczylo dw6ch zamdwien publicznych na promocig Miasta Rybnika podczas

,,Koncertu Finalowego XIX Ogdlnopolskiego Festiwalu Kabaretowego Ryiek - Rybnicka

Jesieri Kabaretowa" w 20I 4 roku oroz podczas ,, Koncertu Finalowego XX

Og6tnopolskiego Festiwalu Kabaretowego Ryjek Rybnicka Jesieri Kabaretowa"

w 2015 roku. Zamawiajqcy udzielil w trybie z wolnej rgki ww. zamdwien na podstawie
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umowy w sprawie zamdwienia publicznego lr,ir P R.27 2.2.201 4 z dnia 17 paidziernika

2014 r. oraz I,{r PR.272.3.2015 z dnia 20 paidziernika 2015 r. zo wynogrodzeniem

wykonawcy w h,vocie po 280.000,00 zl brutto kaZda.
Zamawiajqcy jako podstawg zastosowania trybu zam|wienia z wolnej rgki wskazal art. 67

ust. I pkt I tit. b Prawa zamdwien publicznych. Tryb zamdwienia z wolnej rgki, o kt6rym

mowa w powyiszy przepisie wymogo lqcznego spelnienia dw6ch przeslanek:
- przedmiot zam,wienia moze byt zreolizowany jedynie przez jednego wykonawcg

z przyczyn zwiqzanych z ochronq prow wylqcznych oraz

ochrona prow wylqcznych musi wynikot z przepisdw prawo powszechnie

obowiqzujqcego.
Do udzielenia zam6wienia z wolnej rgki na podstawie art. 67 ust. I pkt.l lit. b Prawa

zamdwieri publicznych nie wystarczy zatem, by przedmiot zam6wienia obigty byl ochronq

prawa wylqcznego (prawem autorskim). Zamawiaiqcy musi wykazat, i2 no rynku nie
-istnieje 

produkt rfwnowazny, a wykonywanie zamdwienia przez innego wykonawcg iest
niemozliwe. Przyczyny zwiqzane z ochronq prow wylqcznych, wynikaiqcych z odrgbnych

przepis6w, uzqsadniajqce udzielenie zam6wienia bez przeprowadzenia procedury
-konQurencyjnej, 

tj. w trybie z wolnej rgki olcreilonemu wykonawcy muszq miet zasadniczy

charakter, tak by mozna bylo wykazat, 2e podjgcie prac przez innego wykonawcg iest ze

wzglgdu na ochiong prow wylqcznych rzeczywiicie niemozliwe, a nie tylko utrudnione i ta

niimro,noit musi miet charaher trwaly i nieprzenvycigzalny o takze obiektywny.

Zamawiajqcy w tolat postgpowania nie wykazal spelnienia wszystkich niezbgdnych

przeslanik,-rorrnkujqcych prawidlowe udzielenie zamfwienia w trybie z wolnej rgki,
-stwierdzajqc 

jedynie, ie Telewizja POLSAT, kt6ra posiadala wylqcznoit zapisu

audiowizualnigo i emisji Ryjka, wskazala konlcretny podmiot, iako organizatora koncertu.

(Jmowa w sprowie zam|wienia publicznego nr PR.272.2.2014 z dnia 17 paidziernika

2014 r. zostala zaworta w imieniu zamawiajqcego przez p. Danielg Lampert - Selcretarza

Miasta Rybnika oraz bylego Naczelnika Wydzialu Promocii i Informacii, natomiast umowa

nr pR.272.3.2015 z dnia 20 paidziernika 2015 r. zostala zawarta w imieniu

zamawiajqcego przez p. Piotra Kuczerg - Prezydenta Miasta Rybnika.

Wniosek nr 16
Wzmocnid nadz6r nad pracownikami Urzgdu Miasta Rybnika w zakresie

udzielania zam6wieri publicznych w trybie z wolnej rgki wylqcznie po spelnieniu

przeslanek okreslonych stosownie do art. 67 ust. 1 ustawy z dnia 29 stycznia

2004 r. Prawo zamo,wieri publicznych (Dz.U. z 2015 r. poz.2164) otaz maj4c na

uwadze art. 68 i 69 ust I pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach

publicznych (Dz.U . z 2013 r. poz. 885 z poln. zm.).

Zaniechano przechowywonia protokolu postgpowania w trybie zamdwienia udzielonego

z wolnej rgii no zadanie ,,Promocja Miasta Rybnika podczas Koncertu Finalowego XIX

Og1lnipoiskiego Festiwalu Kabaretowego ,, Ryiek" Rybnicka Jesieri Kabaretowa

w-Rybitckim Cenffum Kultury w 2014 r". Powyiszym noruszono art. 97 ust. I ustawy

z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zam6wien publicznych (Dz. (1. z 2013 r. poz. 907 z p6in.

zm.), zgodnie z kt6rym zamawiajqcy przechowuje protokfil wraz z zalqcznikami przez olves

4 lat od dnia zakoriczenia postgpowania o udzielenie zamdwienia, w sposdb gwarantuiqcy

jego nienaruszalnoit.- 
D-olumentacja byta przechowwana w LTydziale Promocii, nad ktorym nadz1r sprawowal

It{aczelnik te go Wydzialu.
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Wniosek nr l7
Wzmocnid nadz6r nad pracownikami Urzgdu Miasta Rybnika w zakresie
prawidlowego przechowywania protokolul przez okres 4 lat od dnia zakohczenia
postgpowania o udzielenie zam6wienia w spos6b gwarantuj4cy jego
nienaruszalnoSl, stosownie do art. 97 ust. I ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r.
Prawo zamowieri publicznych (Dz.U. z 2015 r. poz. 2164) majEc na uwadze
art. 68 i art. 69 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz.U . z 2013 r. poz. 885 z poZn. zm.).

W zakresie sprze dazy nieruchomoSci:

[tr/ latatch 2009 - 20]0 nieprawidlowo sporzqdzano protokoly z przetarg6w na sprzedai
nieruchomofici dziatki nr 4120/220 zakonczonych wynikiem negaQwnym. Zgodnie z $ 10
ust. I pkt 3, pkt 4, pkt 6, pkt 7 rozporzqdzenia Rady Ministr6w z dnia 14 wrzeinia 2004 r.
w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargow oraz rokowait na zbycie
nieruchomoici (Dt U. I{r 207, poz. 2I08 z pdtn. zm.), przewodniczqcy komisji
przetargowej sporzqdza protokhl przeprowqdzonego przetargu. Protokfl powinien
zawierat informacje o: obciqieniach nieruchomoici, zobowiqzaniach, ktorych
przedmiotem jest nieruchomoit, osobach dopuszczonych i niedopuszczonych do
uczestniczenia w przetargu, wrqz z uzasednieniem, cenie wywolawczej nieruchomofici.
Powyzsze dotyczy protokolu z dnia 23 kwietnia 2009 r., ktdry nie zawieral informacji o:
obciqzeniach nieruchomoici; zobowiqzaniach, ktorych przedmiotem jest nieruchomoit;
osobach dopuszczonych i niedopuszczonych do uczestniczenia w przetargu wroz
z uzasadnieniem (w terminie wplyngty dwa wadia) oraz cenie wywolawczej nieruchomo{ci.

W latach 20II - 2015 obciq1ano nabywcow gminnych nieruchomoici sprzedawanych
w trybie bezprzetargowym kosztami sporzqdzenia operatu szacunkowego oraz podzialu
nieruchomoici. W przepisoch ustawy z dnia 2 I sierpnia 1997 r. o gospodarce
nieruchomoflciami (Dz. U. z 2010 r. Nr 102, anastgpnie poz. 651, Dz. U. z 2014 r. poz. 518
z p6in. zm.) nie przewidziano moiliwoici poboru oplat z ww. tytul6w. Zgodnie z art. 25
ust.  I iust .2wnviqzkuzart .23ust.  Ipkt2ww.ustowy,gminnymzasobemnieruchomoici
gospodaruje w6jt, burmistrz albo prezydent miasta, co w szczegdlnoici polega na
wykonywaniu czynnoici polegajqcych m.in. na zopewnieniu wyceny tych nieruchomoici,
jak r6wnie2 dokonywaniu podziatfw nieruchomofci. Powyzsze dotyczylo nabywcdw
dzialek:
- nr 2033/73 obrgb Chwalowice o pow. 43 m' w 20II r. Nabywca sam, na wlasny koszt
zlecil dokonanie podzialu nieruchomoici, a ponadto obciqzono go louotq 244,00 zl za

sporzqdzenie oper atu szacunkow e go.
- nr 2304/I obrgb Boguszowice o pow. 37 m' w 20II r. zabudowanej 3/100 halq naleiqcq
do Kompanii Wgglowej S.A. Nabywca sam, na wlasny koszt zlecit dokonanie podziatu
nieruchomoflci, a ponadto obciq1ono go huotq 205,00 zl za porzqdzenia operatu
szacunkowego.
- nr 2318/45 obrgb Boguszowice o pow. l9l m'. Nabywcg obciqzono huotq 402,60 zl za
podziat nieruchomoflci oraz huotq 183,00 zl za sporzqdzenie operatu szacunkowego.
- nr 373/7 obrgb Niewiadom G6rny. o pow. 278 m'. Nabywca sam, na wtasny koszt zlecil
dokonanie podzialu nieruchomo1ci, a ponadto obciqzono go h,votq 202,95 zl za

sporzqdzenie operatu szacunkow e go:
- dzialek nr liOOtt+ o pow. S+2"*2, nr 334/14 o pow. 201 *t, n, 1108/14 o pow. 59 m2

Qqcznie 802 m2) obrgb Gotartowice zabudowanych w % czgiciq budynku oraz dwoma
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budynkami gospodarczymi. I{abywca som, na wlasny koszt zlecil dokonanie podzialu

nieiuchomoici,- a ponadto obciqiono go kwotq 21 5 zl za sporzqdzenie operatu

szacunkowego.

Obowiqzki w powyiszym zalcresie nale1aty do pracownikfw Wydzialu Mienia, nad kt6rymi

bezpoiredni nadz6r sprawowal Naczelnik tego Wydzialu.

Wniosek nr 18
Wzmocnid nadzor nad pracownikami Wydzialu Mienia w zal<resie spotz}dzania

protokolbw z przetargow oraz zaniechania obci4hania nabywc6w nieruchomo$ci

icosztami wycany, juk r6wniez dokonywaniu podziaNow nieruchomoSci, stosownie

do art.25 ust. 1 iust. 2wzwiuzkuzart.23 ust. l  pkt2ustawy zdnia2l sierpnia

lg97 r. o gospodarce nieruchomo6ciami (Dz.lJ.22015 r. poz. 1774 zpoin. zm.),

$ l0 ust. I pt t :, pkt 4, pkt 6, pkt 7 rozporz4dzenia Rady Ministr6w z dnia

74 *tt"rnia 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetatg6w otaz

rokowari na zbycie nieruchomoSci (Dz. lJ . z 2014 r., poz. 1490), maj4c na uwadze

art. 68 i art. 69 ust. I pkt 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach

publicznych (Dz .IJ . z 2013 r. poz. 885 z pofin. zm.).

Stosownie do tresci art. g ust. 3 ustawy z dnia 7 puldziernika 1992 r. o regionalnych

izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2016 r. poz. 561) sprawozdanie o sposobie tealizacii

wniosk6w pokontrolnych nalely przedloiryl Regionalnej Izbie Obrachunkowej

w Katowicach, w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wyst4pienia.

Do wniosk6w pokontrolnych zawartych w niniejszym wyst4pieniu przysluguje prawo

zgloszenrazastrze1eiw zakresie wymienionym w art.9 ust.4 ustawy zdniaT pafidziernika

tggZ r. o regionalnych izbach obrachunkowych. Zastrzehenia mohna wnosid do Kolegium

tutej szejlzby,w terminie L4 dni od daty otrzymania wyst4pienia pokontrolnego.

ponadto informujg, Ze w dniach od 1 lutego do 12 lutego 2016 r. Inspektorzy

Regionalnej lzby obrachunkowej w Katowicach przeprowadzili kontrolg problemow4

goJpodarki finansowej Rybnickich Sluzb Komunalnych w Rybniku. Ustalenia kontroli

lawarte zostaly w protokole kontroli podpisanym w dniu 1 marca 2016 r., kt6rego jeden

egzempl arz pozostawiono w kontrolowanej jednostce. Do Dyrektora tej jednostki skierowano

odrgbne wyst4pienie pokontrolne.

P
Reglonalnel[i%F',,trunkowel
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